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EESSÕNA

Diggerite liikumine oli 1?» sajandi Inglise 

kodanlikus revolutsioonis rahva alamkihtide võitluse 

kõrgpunkt revolutsiooni demokraatliku arengu eest, 

Diggerite ideoloogia on kahtlemata sotsiaal­

poliitilise mutte väljapaistev saavutus, mis kujunes 

lõplikult välja Inglise ajaloo murrangulisel peri­

oodil variseva feotalismi ja selle varemeil kindlus­
’ и tuva kapitalismi vahel, Diggerite liikumine kuju­

tas endast talurahvaliikumise üht suunda, nende 

ideoloogia kajastas talurahva alamkihtide huve. 

Uurides diggerite liikumist tuleb leida kõige­

pealt need ühiskondlikud vastuolud, mille tõttu liiku­

mine tekkis, kelle huvide esindajad olid diggerid 

ning millist osa nad etendasid revolutsiooni käigus. 

Vähemtähtsana võib välja jätta diggerite ideoloogia 

religioosse külje. Nõukogude h istoriograafias on 

diggerite liikumisele antud see koht, mida nad vääri­

vad, kuid nõukogude ajalooteaduses ei ole siiani 

ilmunud ühtki monograafiat diggerite kohta, kus oleks 

diggerite liikumist tõesti igakülgselt uuritud.

I Барг, M.A. К вопросу о социальной идеолочии 
диггеров. “Новая и новейтая история" 
М. I960, № 4, ср. 53-70, стр. 53^



Nõukogude ajalooteaduses on senini peatähelepanu 

pööratud Winstanley võrdsustava ideaali valgustami­

sele, millest on kahjuks enamasti vaadeldud eraldi 

rahvaliikumise ideoloogiast. Selline ühekülgne lähe­

nemine raskendab tunduvalt objektiivse ajaloolise 

hinnangu andmist neile.

Nõukogude autoreist, kes on uurinud diggerite 

probleemi, tuleb kõigepealt nimetada S.I. Arhangelskit. 

Tema töög inglismaa talurahvaliikumisest revolutsiooni 
2 ~ .perioodil on õieti seostatud talurahva, sealhulgas 

ka diggerite liikumine sotsiaal-majanduslike põhjus­

tega. Arhangelski töödest tuleks nimetada veel kahe­
.... 5osalist tood revolutsiooni agraarseadusandlusest 

kus ta seab endale ülesandeks väljaselgitada agraar­

sete muutuste suurus ja iseloom, mis toimuvad Inglise 

kodanliku revolutsiooni käigus, näidates, et aadel
1L oli sunnitud müüma maid valitsuse poliitika survel.

M. A. Bargi töödes antud põhjalik ana-

2 Архангельский, СЛ. "Крестьянские движенив в Англии” 
(1640-1660, М. 19)

3 Архангельский, С.И., Аграрное законодательство 
Великой Английской революции 1643­
1648, М-Л, 1935

4 Барг, М. А., К вопросу о социальной идеологии 
диггеров.

Кослиенский, Е.А. Изучение истории крестьянства и 
аграрных отношении в Англии, в кн. 
Броблемы англиского феодализма и 
историографии срунил влков, 1963, 
стр. 125-145, 139



lüüs diggerite ideoloogiale näitab, et diggerite 

primitiiv-kommunistlikud vaated on ainult probleemi 

üks külg, teine on selles, et tuleb näha sidet 

diggerite ideoloogia ja inglise talurahva võitluse 

vahel, mis oli suunatud kodanlik-aadlliku agraar- 
.... ' 5pöörde vastu, landlordism! süsteemi vastu. v

Inglise kodanliku revolutsioonis esile kerki­

nud eri sotsiaalsete gruppide agraarprogrammid on 

välja toonud M. A. Barg ja V. M. Lavrovski oma 

töös Inglise kodanliku revolutsiooni tähtsamate
1 g

probleemide kohta.

Inglise agraarolusid on uurinud ka Avdejeva, 

kes on näidanud kapitalistlike suhete intensiivset 

tungimist põllumajandusse revolutsiooni eelõhtul 

ning seoses sellega toimunud muudatusi küla sotsiaal- 
' 7 

ses struktuuris. ‘

Kõigis neis töödes on antud ülevaade sellest

majanduslikust ja sotsiaalsest baasist, mis diggerite 
ise tekitas, on '

praktilist tegevust ja ideoloogiat - ; г ... 1.

Üheks nõukogude ajalooteaduse puuduseks võib 

pidada seda, et on tõmmatud järsk vahe levellegite



ja diggerite kui “tõeliste levellenite vahele, 

nägemata õieti diggerite ideoloogia väljaarenemist 

levelle rlusest. Tuleb vahet teha levellerite 2 

grupi - poliitilise ja sotsiaalse vahel, millest 

kasvab välja diggerite liikumine. See on hästi 
välja toodud M. A. Bargi8 ja I. M. Saprõkinil 9 

Inglise ajaloolastest selle suuna : eSindaljad, kes 

lähenevad inglise revolutsiooni kiis Шиз t ele

marksistlikust või marksismi lähedasest vaate- 
10 vinklist kipuvad sageli Jlialt üle hindama 

diggerite maailmavaate küpsust. Selliseid vigu 

võib leida näiteks M. Jamesk toos, mis on välja 
11 antud Hiili toimetatud kogumiku S• M• James 

rõhutab У= lalt diggerite kommunistlikke ideid.

Peab ütlema, et diggerite ideaalid olid rohkem küll 

pr imitiiv-võrdsus tavad, kui kommunistlikud. M. James 

iseloomustab õigesti Gerard Winstanley vaateid, 

näidates, et ta jõudis materialistlikule maailma­

vaatele kaunis lähedale. Autor rõhutab Winstanley



vaadete ebaküpsust ja näeb temas utoopilise 

sotsialismi eelkäijat»

- eHolorenshaw eitab oma töös revolutsiooni 

agraarprogrammi olemasolu ja ei mõista agraar- 

liikumise tähtsust, kui revolutsiooni keskse-
12 -mat küsimust» Holorenshaw rõhutab oma toos 

õieti, et diggerid kaitsesid vaese talurahva huve, 

ta pöörab ka s^urt- tähelepanu G. Winstanleyle, näida­

tes, et tal oli palju materialistlikke elementeо 

Ka temal esineb liialt paljusid paralleele 

teadusliku kommunismiga, sellele juhib raamatu 

eessonas tähelepanu juba nõukogude ajaloolane 

Semjonev»
13K. Hill " ei anna täielikku pilti revolutsiooni 

põhjustest ja käigust» Peatähelepanu on pööratud 

revolutsiooni liikumapanevatele jõududele ning teri 
kindla и 

gruppide või klagside evolutsioonile, tei tee vahet 

diggerite ja j.evea.±eriij67ahel»

Suuri vigu ja puudusi esineb Ed. Bernšteini 

töös "Sotsialism ja demokraatia Inglise kodanlikus 
14 revolutsioonis ' Autor щ >dearmiseerib laialt 

diggerite ideoloogiat, püüdlusi ja eesmärke.

14). Cuw,,Qwuuucuc. Mk00u.8 ( t 0uu,C., 
Cw.uol9,d.,(44*,erp ,r~u3



tema ?eS^tuses muutub diggerite sotsiaalne programm 
14"peaaegu kaasaegse kommunismi programmiks. Bernsteini 

raamatule võib ette heita veel seda, et väga vähe on 

pööratud tähelepanu 1?• sajandi Inglismaa majandus­

elule. liiga nõrgalt on välja toodud eri grupeerin­

gute klassihuvid, mis leidsid väljenduse nii poliitilis­

tes kui religioosetes nõuetes.

Käesolevas töös puudutatakse revolutsiooni 

kõige radikaalsema grupeeringu - diggerite ideoloogiat 

ja tegevust. Viimast on võimatu mõista tundmata üld­

joontes revolutsiooni vaiku ning Inglismaa sotsiaal­

majanduslikku olukorda XVII sajandil. Et töö ei ole 

Inglise revolutsiooni ajalugu, vaid tema eesmärgiks 

on ainult diggerite kui talurahva liikumise ühe suuna 

esindajate tegevuse ja ideoloogia käsitamine, siis 

on revolutsiooni käiku puudutatud ainult möödaminnes 

ja niipalju kui on vältimatu antud teema mõistmiseks.



INGLISE KODANLIKU REVOLUTSIOONI

EELDUSED JA KÄIK.
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1640 - 60 aastate Inglise kodanlik revolutsioon 

kuulub nende sündmuste hulka, millised viisid rah­

vaid kõrgema ühiskondliku formatsiooni teele. 

Inglise revolutsiooni tähtsus seisnes mitte 

ainult selles, et ta pzhattas teed kapitalismi 

tormiliseks arenguks Inglismaal, vaid selles, et ta 

andis tugeva löögi feodaalsele süsteemile tervi­
kuna, 16 Seepärast on ka Marx nimetanud seda 

revolutsiooni esimeseks euroopa mastaabiliseks 

kodanlikuks revolutsiooniks,-’

Revolutsiooni eeldustest rääkides peab kõige­

pealt peatuma majanduslikel tegureil. XVII sajandil 

olid Inglise majanduses kapitalistlikud elemendid 

juba märkimisväärselt arenenud, nii tööstuses kui 

ka põllumajanduses. Uue tehnika kasutusele-võtmine, 

aga peamiselt töö organiseerimise uued vormid andsid 

tunnistust sellest, et Inglise tööstus astub ii ha 

enam kapitalistlikule teele. Olid arenenud uued 

tööstusharud: klaasi, seebi, paberi jne. tööstus, 

söe tootmine jne.t levis üha enam rauatootmine.

16. CcXL^vLG U Uo ) исолгрз
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Kapitalistlikud ümberkorraldused haarasid ka Inglis- 
18 maa vanimat ja tähtsamat tööstusharu - villatööstust. 

и
Kui veel XVI sajandi algul veeti Inglismaalt toor- 

villa välja, siis juba XVI sajandi keskel moodustas! ; 

80 % ekspordist villast valmistatud tooted, ümber­

töötamata villa veeti välja ainult 9 1614* a.
' 20 keelati hoopiski töötlemata villa väljavedu. Need 

arvud näitavad, et Inglismaa oli muutunud tööstus- 

maaks, kes varustab oma toodetega välisturgu. Kva~ 

liteedilt olid Inglise kangad küll pikka aega tundu­

valt halvemad kui näiteks Madalmaade omad, sageli 

leidsid Inglise poolvalmis kangad lõpliku töötluse 

seal. Olukord muutus, kui Madalmaadest Inglismaale 

emigreerusid mitmed tuhanded meistrid, kes pagusid 
' 21 usuliste tagakisamiste ja sisesõdade ä^t omal maal.

Kasvanud nõudmine Inglise kaupade järgi nii 

sise- kui välismaal viis pöördele ka villatöotlemise 
* levib '

iseloomus. Tekib manufaktuurtööstus, tsentralis eeritud 
ai nuf ktuur , kuid 1?» sajandil oli valitsevaks 

22 vormiks ikkagi kodutööstus s.o. detsentsali- 

seeritud manufaktuur.

Manufaktuuride omanikud, ettevõtjad taotlesid 

täieliku võimu siseturul, kuid sellel teel neil oli 

ees terve rida takistusi - nii valitsuse poolt kehtes­

tatud kitsendus te näol kui ka vanade käsitööorga- 
23 nisatsioonide näol. v
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Erilist pahameelt tekitasid hiiitmed . patendid 

ja monopolid, mis olid antud üksikutele isikute­

le. Näiteks kitsendused, mis keelasid pida- 
25 mast üle 2 töö„ping ühe katuse all, ning 

nägid ette 7 aastase õpiaja ja palju muud 

taolist halvas rahakate inimeste ettevõtlikku 

initsiatiivi.

Seoses tööstuse kiire kasvuga, püüdsid 

Inglise kaupmehed juba alates 16, sajandist, 

eriti aga 17 • sajadil laiendada turgu, olid 

huvitatud koloniaalvaldustest ning lõid uusi 

kaubakompaniisid. Siinjuures muidugi mängisid 

suurt osa uued geograafilised avastused. Sellest 

ajast peale s,o, ligikaudu 16, saj, keskpaigast 

loovutab sise : ub ndus esikoha väliskaubandu-
* 2D sele, ‘ Meretagune kaubandus, mis pidi ületama 

palju raskusi, ohte jriskeeris paljuga, sundis 

väga varakult ühinema kaupmehi kaubakompanidesse. 

Nii loodi 1554. a, Moskvas kaubakomaani, -

, 1581, a. Levanti kauba- 

kompanii jne, ning 1600, a, kuulus Ida-India 
28 kaubakombanii,

-2.^ . ^(U4jCLa , Qu. ГЬ- 54

ЛГ BaNu , JU- А ... *S
- Fe~wuu , i Covuavuz-u U younarus ... 1$

5^4- - Be t Ъ . A., CcouuLevo - - - •T 30 .

C .
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Inglise valitsejad olid heameelega nous 

selliste kompaniide tegevusega. Esiteks selle­

pärast, et kompaniid võtsid endi ülesandeks sisse 
• maalilised 

seada dipl? suhted nende maadega, kus seda senini 

ei olnnd, teiseks laekusid kompaniidelt 

maksud.

17• sajandi esimestel aastakümnetel ingla­

sed tungivad üha enam Indiasse ja Ameerikasse. 

17* sajandi 40tejšks aastateks on kaubandus 2 korda 
_ 29laienenud võrreldes 17• sajandi algaastatega. y 

Kaubanduse arengut pidurdas tema tsentraliseerimise 

poliitika, mida teostas õukond. Kuninga patendid ja 

litsentsid aitasid koondada kaubandusel Londoni 

kaupmeeste kätte, mis viis laostumisele teised 

inglise kaupmehed. Paljud kaasaegsed kurtsid, et 

ainult täielik kauplemisvabadus võib inglasi 
muuta maailma rikkamaks rahvaks. 3°

Inglise külas sellel perioodil olid samuti 

toimunud suured muutused. Olukorda Inglise külas 

valgustatakse üksikasjalisemalt järgmises peatükis, 

siinkohal olgu mainitud, et osa maavaldajaid s.o. 

uusaadel, (gentry majandas uut moodi kapitalistlike

3o . -ew.o , 133 



- 14 -

meetoditega, ekspluateerides palgatööjuudu 

vöi andes maad Eendile farmeritele. Selle klassi 

valdused kujutasid tegelikult mitte feodaalset 

vaid kodanlikku omandit. Need maavaldajad ühest 

küljest varustasid tööstuskodanlust manufaktuuride 

ek.sisteerimiseks vajalike töökatega, teisest 

küljest olid võimelised aga andma põllumajandusele 

sellise suuna, mis oli vastavuses tööstuse ja 

kaubanduse arenguga. Siit tulenes maavaldajate
' 31 ja kodanluse huvide liit.. Ometi ka siin segasid 

kapitalismi edasist arengut arvukad kitsendused, 

mis olid kehtestatud krooni ja feodaalse maavalda­

jate klassi huvides, ning mis ei lasknud vabalt 
' 32maaga kaubelda jne. v Selleks, et põllumajanduslik 

kapitalism vöiks täielikult areneda küla ressursse, 

oli tarvis teelt kõrvaldada feodalismile iseloomu­

likud juriidilised ahelad.

Kapitalistik farmimajandus oli majanduslikult 

analoogiline manufaktuuriga tööstuses. 1’armer - ette­

võtja ekspluateeris suures ulatuses kehvtalurahvast 

3b,



põllumajandustöölisi.

Em tule arvata, et suurem rõhk oli pandud 

lambakasvatusele, 1?« sajandil oli esikohal inten- 

tiivne põllupidamine, teraviljatootmine.

Öeldust võib naha, et vana f eodaalmajanduslik 

baas lagunes, kuid temaga seotud väljasurevad ühis­

kondlikud jõud ei tahtnud hoopiski vabatahtlikult 

ajalooareenilt lahkuda. Riik ja kirik seisid 

feodalismi kaitsel. Feodalismi alus - feodaalomand 

maalpüsis. Tootlike jõudude edasise kapitalistliku 

arengu võis kindlustada ainult feodaalsete tootmis­

suhete ja neid kaitsva pealisehituse kukutamine. 

Siinkohal on huvitav Jälgida feodaalabsolutist- 

liku riigi ning kodanluse vahekorda. Kogu XVI sajandi 

kestel Tudorite dünasti valitsemise ajal tegi riik 

kodanlusele osalisi järelandmisi, soosis teda majandus­

likult, Tudorite absolutism tugines suuresti ka ues- 

aadeli/e .Tudorite kurssi soodustada kapitalismi aren­

gut, näitab kasvõi parlamendi osa pidev kasv riigis - 

alamkojas istusid põhiliselt uusaadeli esindajad, kes 

esindasid kodanluse huve parlamendis. Kuid Tudorite 

valitsusaja lõpul muutus parlamenopositsiooni 

organiks. Alamkoda väljendas rahulolematust ja 

kritiseeris Elisabethi valitsuse poliitikat reas 

küsimustes - tööstuslik kaubanduslike monopolide 
müügi küsimuses, usulistes küsimustes jne,33
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Ususlised küsimused olid, in ;lise revolutsioonis 

küllaltki tähtsal kohal, seepärast on neil mõjet pi-

• ■ I

kui varane kodanlik revolutsioon kasutas puritaanluse 

religioosset ideoloogiat , Puritaanlaste nime all olid 

veel XVI saj, 60-tel aastatel tuntud protestandid, 

kes ei olnud rahul lõpule viimata reformatsiooniga, 
54 milline oli Inglismaal läbi Viidud XVI S- ees eel. 

pe: le reformatsiooni oli kindlustunud riiklik ang­

likaani kirik, mis sõltus täiesti kuningav imust

■ cus o. tolitsismi le -

ses. Puritaanlaste eesmärk oli puni std - kirik 

katolitsismi jäanuustest nizs nad kritiseerisid" ka
• A kiriku sõltuvust valitsusest.

Puritaanlik liikumine tähendas uut 

akin religioosset ideoloogiat, taie ^gt«s

54

LKA*Uu7eWU 0VNENA . enN? .
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mis vastas kodanluse maailmavaatele ja lähtus 
37 kapitalismi printsiipidest.

Puritaanlus lähenes veel 16. sajandil reaks 

vooludeks. Rikkam osa - suurkodanluse ja jõukama 

uusaadli esindajad - püüdsid anda uuele kirikule 

vana xaliinist likku korraldust. See osa puri- 

taanlasi sai veel 16. saj. 7O-tel aastatel nimetu­
se "presbütlane."38

Nad nõudsid, et kirik ei sõltuks riigivõi­

must. Teine suund puritaanluses formeerus hiljem 

XVI sajandi 80-90 aastatel ja sai tuntuks 

11 in tenp enden tide” nime all. See suund nõudis 

täielikku sõltumatust nii ilmalikust kui 
kiriklikust keskvõimust. Intenpergide hulka kuulu­

sid kesk- ja väikekodanlus, osa aadlisgentry, osa 
39 talupoegi Interpendentide hulka kuulus terve 

rida erinevaid sekte, mis üksteisest teravalt eri­

nesid. Interpendentide radikaal-demkraatlik tiib 

oli seotud Reformistlike õpetustega Euroopa 

kontinendil, eriti Saksamaaga (ana-baptistid), nende 

õpetuses kolasid vördsuse, demokratismi nõuded.

16. sajandi 80-90 aastatest alates kannatasid 

puritaanlased valitsuse repressioonide all. Eriti

34. Aauaa . H ■

. vv NQu- « eLt.Rau- U64o0 UOUc., ugCo - 
/06 LLR , wulo 100& 

84-d U-L.Roc: Ъ» А — V6LL o-t KL , 
{uA_gA eJu .
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jälitati radikaalsemaid intenpendentlikresekte 

ja anabaptistlikke jutlustajaid. Paljud olid 

sunnitud emigreeruma. Vaatamata tagakiusamis- 

tele tugevnes puritaanlik liikumine 17. sajandi 

algul tunduvalt. Tagakiusamine teravnes eriti 
r 40Stuatite valitsusaja aluses James I ajal. 

Stuartide ajal tugevnesid eriti kasvava kodan­

luse klassi vastuolud f eodaalabgolutistliku 

korraga. James I toetus eelkõige Inglismaa 

aristokraatia feodaalsetel elementidele. Uus 

deünastia püüdis igati kindlustada absolutis ;i 

Valitsuse ja parlamendi vahekord muutus üha 

teravamaks. Valitsuse finantsolukord oli sel 

perioodil kaunis keeruline. Valitsusel oli 

alalisi tuluallikaid kaunis vähe. Kõige 

lootustandvamateks neist olid maad, teiseks tolli­

maksud. Valitsuse võlad seetõttu üha kasvasid. 

1? • sajandi 30-tel aastatel ulatus Stuartite 
41 võlg miljonini . Oli olemas veel üks vahendist 

hankimise allikas s.o. parlamendi subsiidiumid, 

kuid Stuartide ajal keeldus parlament subsiidiume 

andmast. Parlament võitles kauplemise vastu

^0. , Lu. 81

L, MoajuwL,c.0., Cx4^ noqetovu Игг, •P:33.



kaubandusiike ja 

tööstuslikele monopolide gp, Parlamendi sügava 

rahulolematuse kutsus esile ka Stuartite välis­

poliitika. Vastupidi Elisabethi^ kes teostas 

Hispaania- j akat liikuvas tast välispoliikat, miš 

oli inglise kodanlusele kasulik, muutes James 

kohe kurssi. Esiteks sõlmib ta kohe Hispaaniaga 
42 rahulepingu , mis ei vastanud Inglise kodanluse 

huvidele.

Edasi keeldus James abistamast Madalmaid 

nende sojas Hispaania vastu, kuigi oli seotud 

viiendat ud;B?o vint sidega liidulepinguga. Selline 

poliitika oli Inglismaa rahvuslike huvide reetmi­

ne, kuna Hispaania oli Inglismaa ohtlik võistleja 

ja vaenlane mere- ja koloniaalkaubanduses.

Kui puhkes kolmekümneaastane sõda Protes­

tantliku _ uniooni ja atoliikliku vahel,

oleks pidanud James I kui Pfalzi Fiedrichi, Saksa 

protestantide liidri äi, astuma protestantide 

poolel sõtta Habsburgide vastu. Hiljem astuti
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küll sõtta, kuid, püüti ikkagi hoida suhteid 

Hispaaniaga. Selle asemel, et asuda ründama 

Hispaaniat merel, loi^at<, ta ära kolooniaist, 

purustada laevastik, nagu tahtis Inglise kodanlus, 

valitsus alustas tegevust mandril.

1625» a. sai kuningas Charles I. Ea tema 

välispoliitika ei olinud populaarne. Charles I 

abielu katoliiklasest prantslannaga Henriette- 

Mariega (Louis XIII ude) ei leidnud heakskiitu, 

kuna kardeti katolike mõjude tugevnemist. Liidu 

olemasolu Prantsusmaaga sundis Inglise valitsust 

Prantsuse kuninga poolel osa võtma võitlusest 

võitlusest hugenottide vastu, ka olid koondunud 

La Rochelle1i kindlusse. See kutsus Inglismaal 

esile uue rahulolematuse Stuartite poliitika vastu. 

Avaliku arvamuse mõjul peab valitsus katkestama 

suhted Prantsusmaaga ja ninem \u nottiv Ле 

appi, abi pole aja küllaldane ja kindlus vallu- 
' 43 tatakse. v

Parlamendi opoststjoon Stuartil absolutismi 
vastu ilmnes teravalt juba James I ajal.^

ЦЗ. D. t C U—eH • • . ел-р 3 6

44. ОкллАллд^еи^г* öuvnenqawa.& —-ooq®-
Т.Г , erp. 84-es
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Charles I ajal teravnesid parlamendi ja kuninga 

suhted veelgi, mis viis selleni, et esimene 

Charlesi I poolt kokku kutsutud parlament saadeti 

paar nädalat peale kokkukutsumist laiali» Ka 

teised kokkukutsutud parlamendid saadeti laiali» 

Vangistused, arestid, trahvid ähvardasid kõiki neid, 

kes julgesid kritiseerida ilm likku või kirik­

likku võimu. Charles I püüdis luua parlamendist 

sõltumatut alalist armeed. Kuningas valitsedes 

ilma parlamendi nõusolekuta, seadis sisse uusi 

makse, kasutas mitmekesist trahvide süsteemi oma 

tulude suurendamiseks. Selline poliitika mida 

teostas Charles I tuluallikate otsiminelviis 

monarhia hukule, kuna uusaadel ja kodanlus nägid 
45 selles ohtu oma omandile. v

Majanduslik olukord sellel perioodil oli 
pingeline Seoses sojaga Euroopas kannatas kaubandus, 

mis peegeldus otsekohe tööstuses tööpuuduse kasvu 

näol, raskendas tunduvalt rahva olukorda. Hinnad 

tousid. Rahvamasside rahulolematus kasvas. 2oi. 
" 2 1 ' 46

r' . 3 väljaastumised stihilised.

v.T t егъ toi-io2_
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Charles I poliitika puudutas ka uusaadli 

huve.Oldikehtstatud maksud ja trahvid tarasta- 

mistelt, trahvid nendelt, kes ei lasknud end 
reltitliks lüüa*

Kodanlus kannatas valitsuse kaubitsemise tõttu 

tööstuslike ja kaubandXuslike monopolidega, 

mis vaadeldaval perioodil muutus nii laialdaseks, 

et hakkas tekitama korratust nii tootmises kui 

kaubanduses ning tõstma elukallidust, EChvõtja, 

kes ei suutnud hankida monopoli, laostus. Sellis­

tes tingimustes emigreerus osa kodanlust koos 

oma kapitalidega Ameerikasse, Hollandisse jne. 

Majanduses tekkis seisak ja isegi kriisinähtused.

1655» a. voeti tarvitusele järjekordne abinõu, 

mis puudutas kõiki kihte, eriti vaeseid. Kogu 

el nilckonn 1 Pandi peale nn. laevamaks, mida 
oli kunagi x]XII sajandil voetud. 47

Üldine rahulolematus kehtiva reziimiga 

kasvas 30-te aastate lõpul veelgi. Ka pikk

Цч. OuLL ej-p4?-$3
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parlamendita valitsemise periood näitas uus- 

aadlile ja kodanlusele, et valitsus ei mõtlegi 

arvestada nende huvidega. Tegelikult polnud 

siin küsimus kuninga tahtes vaid feodaal- 

absolutistliku süsteemi olemuses. Oli selge, et 

edasi valiteega selliste meetoditega ei saanud, 

aga valitsuse võimuses ei olnud midagi muuta. 

Siit on selgelt näha valitsevate kihtide "kriis" 

- üks revolutsioonilise situatsiooni tunnuseid. 

Ja mitte ainult alamkihid s,o, rahvamassid vaid 

ka osa ekspluataatorlikke klasse ei tohtinud ela­

da vanal viisil. Revolutsiooniline situatsioon 

oli teravnenud. Kuninga võimu toeks jäid ainult 

vana aadel ja anglitaani vaimulikkond.

Mis puudub usulistesse küsimustesse vaadel­

daval ajavahemikul, siis siin teostati 1. ääxmiselt 

reaktsioonilist poliitikat, William Land - 

Canterbury peapiiskop, anglikaani kiriku pea - 

tungis kogu ägedusega puritaanidele kallale, 

jälitades ühesuguse julmusega nii prsl ü.teslasi 

kui intenpentente. Erakonalised kohtud YTähe- 

koga" ja "Kõrge komisjon", mis mõlemad olid

organiseeritud küll juba Tudorite ajal ja kandsid 
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feisi eesmärke, arreteerisid, piinasid, trahvisid pu- 

ritaanlasi ning peksid neid viga eks anglikaanivastase 

propaganda eest. Samal ajal aga nõrgendas Laud survet 

katoliiklastele, püüdes anglikaaani kirikut ja katol iik- 

lust lähendada.

Sellises olukorras andis veel ühe tõuke soti 

ülestõus, mis 18637.a» ja oli suunatud kuninga katse 

vastu kehtestada seal ang1 ikaani kirik. Järgnes sõda 

Sotimaaga 1639-1640.a. , kus Charles I tuli vastu võtta 

kaotus. Riigi-kassa oli tühi ja terav vajadus raha 

järele sundis Charles ] kokku kutsuma parlamenti. Par­

lament oli koos 13. aprillist 1640.a, kuni 5. maini 

1640.a., seega Väga lühikest aega. Kuid ikkagi ei 

saanud Charles hakkama ilma parlamendita. Kaotused 

šotlastele sundisid teda jälle parlamendi kokku kut­

suma. Seekordne - Pikk parlament - oii koos 3. novemb­

rist 1640.a. kuni 1653.a.

Pikka parlamendi kokkukutsumine revolutsioonilise 

situätsiooni olukorras oii Inglise kodanliku revolutsioo­

ni alguseks. Opositsioon Pikas parlamendis oii hästi 

organiseeritud. Aastatel 1640-1641 võttis parlament 

ette rea abinõusid, et piirata kuninga_võimu. Parlament 

deklareeris, et teda ei saa laiali saata, et makse ei 

saa võtta muidu kui parlamendi nõusolekul. Parlament 

nõudis ka, et kuninglik Salanõukogu liikmed määrtakkse 

temaga kooskõlastatult, et likvideeritaks kanbanduslik- 

tööstuslikud monopolid, erakorralised kohtuorganid, 

nagu "Tähekoda" ja "Kõrge komisjon", et peapiiskop 

48 r CU4O|M кМл , ю. p. t Ou~cu ■ • • '6p> 53-
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Laud ja lord-kantszler Strafford antaks riigireetjatena 

kohtu ala. 1641.a. kui otsustamisel Straffordi asi, oli 

London suures ärevuses. Tuhanded 1 innaelanikud nõudsid 

tema karistamist. Kuningas oli sunnitud kinnitama surma- 
49 nuhtluse, mis viidi täide 12. mail 1641.a.. Laud, kes 

samuti ol i arreteenitud hukati hiljem - 1645.a* 

1641.a. sügisel puhkes ülestõus irimaal, mille 

kutsus esile Inglismaa koloniaalpoliitika. See ülestõus 

tersadas veelgi klassivõitlust Inglismaal. Parlament 

süüdistas kuningat ja tema valitsust selles, et nad püüd­

sid ühineda liramaa katoliiklastega ja kutsusid meelega 

esile ülestõusu.

1041.a. toimus maal arvukad ant ifeodaalsed talu- 

rahvavälj astamised, mis puhkesid stiihiliselt. "

1641.a. novembris võttis Pikk parlament vastu 

nn. nSuure remonttrants i" , milles nõuti valitsuse määra­

mist parlamendi poolt, ”3uur remonstrants’1 koosnes 204 

peatükist, kus paljastati kõik absolutistliku reziimi 

kuritarvitused alates Charles I esimesestest vai istsus- 
aastatest ja lõpetades Iirimaa küsimusega. 52 Majandusli­

kest nõudmistest tõsteti esile konkurentsivabaduse, 

vabakaubanduse nõue. Kuigi remonstrants pakkus kuningale 

teed kompromissiks parlamendi opositsiooniga ja printsi­

piaalselt kandis konstitutsioonilise monarhia iseloomu,

kutsus ta esile ääretu vaenu kuninga ja tema pooldajate

hulgas. Kuningas ja parlament ei saa siin enam kokku

49 3a Ma , • 54- 6 2
50 OmuuuüecoreyazaA —hodtouuTLoerp!S

51 samas, lk. 150.

52 samas, lk. 156-157.
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5 3leppida. Char1 es 1 oi i küll sunnitud remon: trantsi 

vastu võtma, kuid ei mõelnudki seda ellu viia. Charles 

I, lootes vanale aadlile ja kirikule, otsustas parlamen­

di laiali saata. L642.a. jaanuaris teeb Charles eba- 
3 4Õnnestunud katse vangistada parlamendi liidrid.

Kuningas lahkub 10. jaanuaril 1642.a. Londonist 

ja hakkab Põhja-Inglismaal koguma relvastatud jõude, 

uninga leeri voolasi kokku temale ustava aadli ja aris­

tokraatia esindajad. 22. augustil 1642.a, kuulutab 
55

Charles parlamendile sõja . Algab kodusõda. Kodusõjal 

on 2 etappi; I kodusõda 1642-46 ja II kodusõda iS43.ae. 

Parlament orienteerus enamarenenud Inglismaa rajoonidele 

kagu-ja keskrajoonidele. Parlamenti toetasid progressiiv- 

klassid, kes ootasid demokraatlikke reforme. Peale nus- 

aadli ja linnakodanluse olid parlamendi poolel ka laiad 
56rahvamassid, eelkõige talurahvas yeomanry. Talupojad 

andsid oma osavõtuga parlamendile võimaluse luua mas­

siline rahvaarmee, millisel õnnestuski lõpuks kuningas 

võita. Teisest küljest aga, kasutades oma armees ta lu- 

rahvast, surus Pikk parlament otsustavalt maha igasugu­

se talurahval iikumise . Inglismaa erinevates kr ahv konda­

des, eriti aga just neis, mis olid parlamendi toeks, 

levisid 1641-43. aastatel talurahval iikumised. Talupojad 

purustasid paise, tamme, kraave, rikkusid teadlikult 

feodaalset metsaõigust, jahiõigust, jne. Mõnikord keel­

dusid talupojad renti maksmast, mõnelpool purustasid

53samas,lk. 157.
54 samas, lk. 158-159.

55 50t, Ж. A ., Cqouukevte •• • erpll’
5 6 A # UxL^CzM - • t Crp 6
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isegi mõisnike majasid, tegutsedes surte relvastatud 

salkadena. Üle 10^0 ülestõusnud talupoja tungis Bostoni 

linna, et vabastada arreteeritud seltsimehed. Suur üles­

tõus toimus ka 1643.a. mais-juunis Edela-Ingl ismaal. 

Sellised väljaastumised tähendasid talurahva stiihilist 
57 võitlust aadli maavalduse vastu.

Parlamendi ja kuninga leeride piiritlus kla~s itunnus- 

te järgi langes kokku Inglismaa religioosse jagunemisega. 

Kui katoliiklased ja anglikaanid asusid kuninga noolele, 

siis mõlemad pusr itaanlu - e voolud - prespiterlased ja 

intenpendeddid - koondusid parlamendi poole.

Kodusõja käigus for eerus lõplikult parlamendi 

valitsus. Parlament о1! kõrgem võim maal. Kuid olles küll 

kuninga vastu sõjas ei kõrvaldanud te Monarhia instituuti, 

mis püsis fiktsioonina edasi. Parlament oma koosseisult 

oli presbiterl ik, vastavalt oma kl assiiseloomule läks ta 

sisepoliitikas kompromissidel, arendas kõhklevat poliiti­

kat. -sialgu oli ka armee juhtkond presbüterlik, kelle 

kokkuleplik käitumine tingis parlamendi armee ebaedu 

sõja alguses. Revolutsiooni süvendamiseks ja otsustavaks 

võitluseks feodaal-absolutistlik korra vastu ol i tarvis 

teist tüüpi tegelasi, kes võitleksid otsustavalt kunirga 

vastu. Selleks meheks sai Oliwer Cromwell, kes oli pärit 

nusaadli hulgast ja kuulus Pika parlamendi intenpendentliku 

vähemuse hulka. Cromwel 1 viis läbi armee reorganiseerimise, 

Juba 1643.a. oli Cromwel 1 organiseerinud talupoegade rat-

57 oyuQelus.-.
IM- .



28

saväe, 1644-45. a. paistis ta silma kui üks andekamaid väe­

juhte. 2. juulil 1644.a. saavutas parlamendi armee Marston 

Moore1 i lahingus suure võidu ninga 14. juuhil 1645.a. löödi 

kuninga armeed otsustavalt Naseby lahingus. Selle lahinguga 

lõppesid sisuliselt J kodusõja suuremad operatsioonid.

Edasine sõjategevus piirdus rojal istide poolt vallutatud 

kindluste piiramisega, mis alistusid üksteise järel parla- 
58 mendi sõjaväele.

1646.a. Charles I põgenes šotlaste juurde, kes and-
59 sid ta välja parlamendile.

Rahvaliikumine 1644-46.a. avaldus kahes iseloomu­

likus vormi*. Parlamendi poolt kontrollitaval territooriu­

mil avaldu'; see pai judesktantlike rühmade ja ühingute tek­

kimises, seega mitte ainult stiihilise- võitluses. 1643.a. 

oli kehtestatud uus sundsnlik presbüterlik kirik. Just 

selle riikliku üldkohustusliku iseloomu vastu võitlesidki.
69 sektid, nõudes iga usulise ühingu täielikku sõltumatust.

Teiseks rahvaliikumise vormiks oli clubmanide lii­

kumine territooriumil, mis oli rojalistide käesv kunin­

ga parlamendi vahelise sõjategevuse areeniks. See stiihili­

ne talurahval ilkumine, millel ei olnud mingit väljakujune­

nud organisatsiooni ja ideoloogiat. Liikumise peaeesmärgiks 

oli omapärane enesekaitse hii parlamendi kui ka kuninga 

armee teos talarate külade röövimiste vastu, 1

Peale otsustavat všitu kuninga üi e surus parlamendi 

sõjavägi clubmanide liikumise naha.
54öTHHPHA

§ 9 samas, lk. 192.
68 samas, lk. 197 -199.
61 Quowuetu.eV. i Ou~euUUL 
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Nagu eelpool vaadeldud, oli sõjaväe juhtkond inten- 

oendentlik s.o. klassikoosseisult kanbandus-j a tööstusko- 

danluse .ja keskmise uusaadli partei. Nenzdega läks kaasa 

ka väikekodanlus ja suur-ning keskmiktal upoeg. Parlament 

pii aga presbüterl ik, kes otsekohe hakkas oma klass ihuve 

kindlustama. 1617.a. alguses püüdis parlament armeed osa­

liselt laiali saata, kuid intenpendentlik sõjavägi avaldas 
. . . 62 . protesti.

Kuid ka sõjavägi ei olnud sellel perioodil poliiti­

liselt ühtne. Temas oli tekkinud lõhe, mis kajastas klassi­

võitlust maal. Sõjaväes kerkis esile radikaalsemalt meeles­

tatud kiht, mis koosnes peamiselt sõdureidt ja kes nõudsid 

laiaulatuslikke poliitilisi reforme - üldist valimisõigust, 

kõikide formaalset võrdsust seaduse ees ( millest tui igi 

nimetus leveller), parlamendi igaaastast ümbervalimist, 

kaubanduse ja tööstuse täielikku vabadust jne. Seega mää­

rasid 1 vellerite sotsiaalpoliitilise ilme selgelt väike- 

omenike huvid.09

Sõjaväe juhtkond oii sunnitud tegema sõduritele sel­

lise järeleandmise nagu seda oli sõdurite organisatsioonide 

loomine. 1647.a. kevadel oli sõdurite masside survel orga­

niseeritud armee nõukogu parlamendi armee polkude esindjä­

test. 1647.a. oktoobris-novembris toimus Londoni lähedal 

Putney’s toimus ülearmeeline konverents, kus toimus äge 

võitlus intenpendent ide ja levellerite vahel, mis lõppes 

sõjaväe juhtkonna võiduga. Sõjaväe intenpendentlikul juht-

62 3M*uuZetejCuAj õlyvreouaw ukuuoua -КГ. erp <Uo-2.fl

63samas, lk. 201-203, 214- 215 , 219- 22 3. 



konnal õnnestus maha suruda levellerite liikumine sõjaväes 
64 ja hävitada armmenõukogu ise.

1643.a. kevadel peale kuninga uut põgenemist oli
6 

Il kodusõda uuesti ühendanud levellereid ja jntenpendente.

II kodusõda lõppes ruttu, kuningas oli uuesti vangi v etud. 

Presbüterlik parlament pidas kuningaga läbirääkimisi.

6. detsembril 1643.a. viidi parlamendis läbi kolo­

nel Pride noolt nn. "praidi puhastus”, mis kõrvaldas armee­

le vanenlikud elemendid parlamendist,° ; Sellest momendist 

alates tehti lõpp preshüterlaste võimutsemisele, intenpen- 

dendid saavutasid ainuvõimu.

Nüüd kustub parlament kokku erakorralise tribunali

ja Charles 1 mõistetakse surma, milline otsus viiakse ±äb 
30. jaanuaril 1649. a. Selline otsustav tegu kodanluse poolt 

oli seletatav rahvamasside survega temale.

19. mail 1649.a, kuulutati Inglismaa Vabariigiks 

ja täidesaatev võim anti Riiginõukogule. Intenpendentlik 

vabariik kehtis 1649.a. kuni 1653.a. ja lõi edukalt tagasi 

kontrrevolutsioonil ised väi j aas tumised.

Inglise Vabariigile iseloomu]ik joon on see, et 

seeo oli aadelik-kodanlik bloki riik, intenpendentl ik vabariik 

ja demokraatia põhimõtted ei olnud temas kehtestatud kuigi 

järjekindlalt. Seepärast jäi võitlus demokraatlike reformide, 

võitlus revolutsiooni edasise süvendamise e st päevakorda 

ka veel järgneval perioodil. Initsiatiiv läks siin rahva alam­
kihi kätte, kelle revolutsioonili s kasvas välja nende klas- 
siol emusest , sotsiaal ajandusl ikest tegureist.

64 samas, lk. 223-231 .
65 samas, lk. 239.
66 Qud, IC -, Owwucuo. uowu....
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Kõikidele varas tel e XVI-XVII sajandi kodanlikele re­

volutsioonidele kaasenes enam-vähem iseseisev alamate rahva­

masside liikumine, nende rahvamasside liikumine, kes kodan­

likult revolutsioonilt ei saanud mingit kergendust ja see- 
47 pärast püüdsid viia revolutsiooni edasi, ' kerkisid esile 

selle klassi iseseisvad liikumised, kes oli kaasaegse pro­
G q 

letariaadi enam-vähem väljakujunenud ellkäijaks. ~

Ideoloogia valdkonnas avaldus see seaduspärasus selles, 

et nende revolutsioonide käigus kujunesid välja egalitaar- 

sed ja primit iiv-kommun istl ikud õpetused, milles kajastu- 
69 sid rahva alamkihtide püüdlused ja. lootused. Enamasti 

läks nende õpe tsu lahku revolutsiooniliste ümberkorralduste 

pealiini suunast ja kujutas endast? revolutsiooni ”... sot- 
70 ■- siaalset kaja rahva alamkihtides.*’ °eda võib täiel 

määral kinnitada ka diggerite ideoloogia kohta.

Fr. Engels on öelnud, et "kogu senine ajalugu /väl­

ja arvatud ürgolukord/ oli klassivõitluse ajalugu, et need 

üksteise va-tu võitlevad ühiskonnak klassid on igakord toot- 

mis- ja vahetussuhete, lühidalt oma epohhi m a j andus- 

1 ike s u heite saadused ... M; Sellest lähtudes 

ei pnle diggerite kui poliitilise grupeeringu ideoloogia 

juuri otsida ainult revolutsiooni käigust, selle vastuoludest, 

67 Bam,u.A., ••• (H9
68 Er. Engels, Anti-Dühring, xallinn, 1954, 1 k. l'>-17.

69 Eom, Д-ft-, Tewzue ... 140
70 samas, 1k. 149

71.Engels, Er. Anti-Dühring, 1k. 24.
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Viljatu on ostida põhjusi ka ideede arengust, olgu need 

siis ratsionaalsed, religioossed või poliitilised. Diggeris 

te ideoloogia juuri tuleb otsida tolleaegsetest agraarolu- 

dest, tolleaegsetest sotsiaalsetest probleemidest, millised 
eksisteerisid juba a mu enne revo ntsiooni.

Selge on see, et diggerid on küllaltki palju ideid 

üle võtnud radikaalsemate puritaanlike sektide ideoloogiast, 

kuid eks puritaani ikugi liikumise üke momente olnud võitlus 

tarastamisega, maaküsimus, mis omakorda tõstis üles küsi­

muse ühiskonna sotsiaalsetest ja poliitilistest ümberkorral­

dustest. XVI saj. 4O-te revolutsioonis levellerite poolt 

ülestõstetud poliitilised loosungid ja diggerite ideed 

kehviktalupoegade õigustest kogukonna- ja jäätmaadele on 

nende mõtete edasiarendamine, mis esitati juba XVI sajandil 

radikaalsete puritaanlaste teostes, kelle ideelisteks 
?2 järeltulijateks nad olidT

Agraarküs imus, mas ide võitlus maa eest, oli Inglis­

maal juba poolteise sajandi vältel enne XVII saj. 4O-te 

aastate revolutsiooni sõlm^robleemiks. Seda probleemi ei 

saa käsitada ainult ühiskondi iku elu ühe kül jena, vähe on 
7 

selles näha ka ainult agraarküsimuse põh ivastuo 1 tervikuna.

XV1-XVII saj. oli Inglismaa veel tüüpiline agraarmaa. 

Elanikkond ulatus arvuliselt 5 iljonini, neist 3/4 elas 
74 - külas. Nagu 1 peatükis märgitud oli Inglismaal XVII saj. 

küllaltki tugevalt juurdunud kapitalism. Üheks inglise kapi-

ISO-4Sl73
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tali eriliseks jooneks oli tema laialdane juurdumine põllu- 
75majandusse. Lambakasvatusele baseeruv villatööstus ei 

piirdunud ainult linnaga vaid tungis laialdaselt ka küla- 

ellu, olles levinud väga erinevates rajoonide . Nõud ise 

kasv Villa järele nii sise- kui väliotusrul põhjustas inglise 

lambakasvatuse erakorralist tõusu. Viimane oli tõukeks taras- 

tamistele, mis antud oli esialgse kapitali akumulatsiooni 

meetodiks, rnille aluseks põllumajanduslike töötajate eks- 

propiieerimine. Parastamise tagajärjeks oli teatud osa ta­

lupoegade eraldamine peamisest tootmisvahendis t - maast. 

Talupoeg muutus Inglismaal juba XVI saj. osaliselt paupe- 

riks. Seega kujutas tarastamine endast aadelik-farmeriikku 

murrangut vanades maasuhetee, 'is oli oma terdkga sunnatud 
75 talupoegade vastu.

Seega oi id ingl ise külas toimunud suured muudatused 

juba kana enne kodanlikku revolutsiooni. Inglise kodanlik 

revolutsioon toimus rohkem kui 25? aastat pärast pärisorjuse 

kaotamist Inglismaal, kui külas oli tekkinud väikekodanlik 

vabade talupoegade naj apidamine. Seoses varandusliku dife­

rentseerumisega , tekkis külas kapitalistlik majapida ine - 

farmerina.

Seega võib öelda, et juba XV saj. algas Inglismaal 

agraarsuhetes teatud pööre, milline andis majandusele kii- 

reit kapitalistliku laadi. Kuid kapitalism ei hävitanud 

snurmaaomandi t, vaid ainult kohandas seda turutingimustele.

75 , t О . , V
76 ,4o.u.,
77 , 1C
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Inglismaal oli XVII saj., säilinud ainult osa vanast 

aadl ist. Enamus suurmaapidaj aid viisid oma majapidamised 
79 . i. jkapitalistlikele alustele, nagu I peatükis juba mainitud. 

Uusaadel läks käsikäes kodanlusega, Uusaadel oli küll aadli 

keskaegse kihi üks osa, kuid tema maavaldus oli feodaalne 

ainult juriidiliselt ja sageli ka rendivormilt, kuid majan­

duslikus mõttes oli nusaadli majapidamine kapitalistlik. 

TTusaad 1 kui klass tekkis alles agraarpöörde algusega, ta 

formeerus põhiliselt väike ja keskaadlist, kes oma mõisates 
90 - läksid naturaalma japidamisel t üle kaubatootmisele. Juba 

XVI saj. jooksul oli uusaadli maavaldus tähelepa^nväärslet 

suurenenud, seda ühest küljest talupoegade ja kogukonna 

maade arvel, teisest küljest aga kloos tr imaade kokkuostu 
. , 31jne. arv?!.

Sellel perioodil toimus intensiivne maa üleminek 

ühelt sotsiaalselt grupilt teisele. uee liikmine näitab 

ühelt poolt feodaalse majapidamise nõrkust, teislet poolt 
2 aga muutis sotsiaalset struktuuri. Kõige aktiivsemalt 

omandas maad kesk- ja alamaadel, ka tiitli- ja teenistus- 

aadelx ning linnaelanikud. Selline maade ümberjaotamine 

kõigutas feodaalsuhete alustugesid, ^aa omandas üha enam 

kapitalistliku eraomandi ilme, muudutes kaubaks, mis vabalt 

läks käest kätte.

Uusaadel oid j nii või teisiti arvestama tal upoegadega,

79 И ,7^ ucuuouparua -• - to
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Kui ühest küljest kujunes kapitalistlik far ernte klass, kelle 

jaoks põllumajandus võrdus tööstusettevõttega', siis teisest 

küljest aga tekkis vähese maaga ja maata kehvistu. Varandus­

lik diferentseerumine talurahva seas toimus alates päris­

orjuse kaotamisest eriti kiiresti. Olgugi et antud perioQs 

dil intensiivistus tarastamine, mille eesmärgiks enam ei 

olnud niivõrd lambakasvatus kui efektiivne põllupidamine, 

teravil j akasvatus, oli see siiski piiratud ega toonud kaasa 

eriti suurt talurahvaliikumist. Kuid konservatiivse feo- 

daalkorra oludes oli seegi väga mõjuv, kutsudes esile väga 

tugeva opositsiooni talurahva seas. Vaadeldaval perioodil oli 
35 

sõltumatute talupoegade hulk ikkagi arvukam kui rentnike arv. 

Vabade talupoegade kihti ni etati уеотапйгу’iks, see koosnes 

peamiselt tal upoegadest-copyholdereist, koos mõnede tolupoe- 
56 gade-freeholderitega. Yeomanxris on vale näha ainult küla 

jõukamat ladvikut, vaid yeomanry on kõik need talupojad, kel­

lel on iseseisev majapidamine ükskõik miilidesse kasti nad 

ka kuuluksid. Seega yeomanryist rääkida sotsiaalmajanduslikust 

mitte aga juriidil isast seisukohast ja see märgib talupoegi 
07 kui klassi ja eelkõige keskklassi. Yeomanry tõusis ajaloo 

areenile seoses päi?isorjusl ike suhete lagunemisega. Yeomanry 

kui klaasi võitlus kogukonna maade tarastamise vastu tähen­

das tegelikult võitlust feodaalsete maasuhete hävitamise 
og demokraatlikuma tee eest. ''

34 Cou+-vutu H ( lo * U4 • s Или ♦ • ero II
85 Marx, K. , Kapital I kd., Ta1 linn, 1953, lk. 620,
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Vastandina rikastele Ja täielikult vabadele free­

holdereile jäi talupoegade mass enamuses copyholdereiks, 

kelle sõltumatus oli piiratud. Rikkad yeomanjd-freeholderid 
20 muutusid kapitalistlikeks ettevõtjateks. " Nad rendivad ja 

ostavad maid ning haaravad kogukonnanaid. "ende huvides oli 

kaubanduse vabadus, maarendiküsimus jne., mitte aga eraoman­

di kaotamine ja manori aal se reziimi likvideerimine.
Copyholder pidi aksma lordile renti, oma maatükki 

sai ta pärandada ainult lordi loal, ta pidi andma lordile 
Q О ustavusvande jne. ' Fohustnsed ja maksud olid eriti vaestele 

copyholdere iie rasked. Kuid ka copyhold oli vaadeldaval 

perioodil muutunud küllaltki liikuvaks- seda müüdi,vahe tat i, 
91 renditi. Rikkad copiholderid läksid koos yeomanide-pree- 

holderitega, teiste olukord muutus üha ra k°aks, nad muu­

tuvad varandusliku kihistumise tagajärjel cottereiks, maa­

tööl isteks.У

Inglismaal toimus niisiis talurahva maatustumine 

pikka aega enne карiatl istliku korra võitu. Eksproprieeri- 

mise ohvrid, kes o'id muutunud palgatööl isteks, unistasid 

oma pöördumisest tagasi maale - see oligi selleks pinnaks, 

kus tekkisid egalitaarsed ideed. Talurahva kui klassi ideo­

loogiale olid iseloomulikud tugevad agraarlommunis tl ikud 

ideed - vabadus, võrdsus, ühismaa. Kui varem oli agraar- 

kommunismi ideaal oma maavalduse kaitsmine, siis nüüd eitati 

9oCa>vfWUiM » ko-t . ка^клЧл, 

91 samas, lk. 28.



juba landlordide monopoolse t õigust maale ja esineb idde 
93 V võõrastele maadele tungimisest. ' ree näitab seda, et uutes 

tingimustes ei olnud selle ideoloogia kandjaks niivõrd talu- 

pojad-omanikud kuivõrd plebeid, maatud massid, kes võiksid 

maad tagasi saada ainult ülalmainitud tingimusel.

Me näeme, et juriidilised erinevused talupoegade seas 

( freeholder, copyholder) asenduvad üha enam varanduslikega. 

Varanduslikult eri tasemel olevate talupoegade suhtumist 

agraarküs imus e võib iseloomustada lühidalt järgmiselt. 

Jõukamad kihid, kes põhiliselt olid mitmeid teid kaudu juba 

vabanenud feodaalse sõltuvuse ikkest, nõudsid poliitilist 

ja õiguslikku võrdsustv Vaesed kihid, kes o1 id kaotanud 

või kaotamas oma omandit ja majandusi ikku iseseisvust agraar- 

pöörde tõttu, o1 id huvitatud võrdsustavast"kommunismist‘ 

s. t. täielikust võrdsusest, hesk ise talupoja ideaaliks 

XVII saj. Inglismaal oi i tugev majapidamine, mis on rajatud 
93 _isiklikule tööle ja kaitstud lordi о 1aVol i eest. Keskmik- 

talupoegade jõukama osa ideaale ja nõudmisi väljendas kõige 

enam 1545.a. suvel levinud clubmanide liikumine, mil1 ist 
95 . . .. .I peatükis lühidalt on vaadeldud. Siinkohal peab märkima, 

et nende eesmärk ei olnud mitte oma majapidamiste kaitsmine 
97 feodaalide eest, vaid sõdivate vägede vägivalla eest.

Keskkihi rikkam osa liitus hiljem 1647-49.a.levellerite

93 er‘s4
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98 liikumisega. Levellrite parteis kohtas inglise keskmik-
99 

talupoeg parteid, kes võttis oma programmi tema huvide kaitse, 

kuid levellerite seisukoht agraarküsimuse oli enam kui ta-
100 gasihoidlik, nende äärmuslikum idee li copyholdi kaotamine, 

mis vastab täielikult jõukamate talupoegade huvidele, kuid 

levellerid ei seo seda eraomandi kaotamise nõudega, " - Sa­
.... 1 Apmuti oli levellerite partei programmis kümnise kaotamine. 

Levellerite partei oma tegevuse alguses juhtis enda järel 

peale keskmiktalupoegade, kelle huvidele põhiliselt vastas 

nende sotsiaalne programm, ka vaeste talupoegade ma~si, kä­

sitööl isi ja 1 inna plebeisid. ' Levelleri tega 1 iitus just 

osa sellist rahvast, kes ei ol nud veel väikeomanikud, kuid 

lootsid selleks kindlasti saada (sellid, Õpilased jne.).

Samal ajal aga sündiv proletariaat, palgatöölised 

nii 1 innas kui põllumajanduses vajasid mitte ainult polii­

tilisi ühiskonna ümberkorraldusi, milliseid pakkucid level; 

lerid, vaid ka sotsiaalseid. Sellel grupil ei olnud veel 

oma programmi, ta ei tunnetanud veel oma kl ass ihuvis isd, 

ei osandu neid vastandada omanike huvidele. Ta liitus lii­

kumisega, milline nägi ette teatud muudatusi, olgugi et 

selle liikumise ideoloogide eesmärgiks ei olnud sugugi

93 i>0-vU- i к»
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palgatööl iste huvide kaitsmine. Kuna 1 evellerid tõstsid 

esile ülddemokraatl ikud nõuded, olid sellest huvitatud ka 
404kehvistu ja palgatöölised." Seega ühendas levellerite par­

tei erinevaid rahvakihte, kelle huvid olid vastuolulised, 

-eepärast olid levellerite laagris olemas vastuolud ja 

seda just maaküsimuses, Keskimikutele ei olnud maaküsimus 

revol ust iooni peamiseks probleemiks nagu eelpool juba Öel­

dud, maatuie või vähese maaga vaesele oli selles aga kogu 

kuninga-ja aadlivastase võitluse mõte . Selliste vastuolude 

tõttu, selletõttu, et levellerid ei esitanud radikaalset 

agraarprogrammi, sai nende demokraat1 ik programm edu osali­

seks ainult kuni 1349.a,, mi1 võitlus maa eest hakkas terav­

nema, mil tekkis avalik kokkupõrge kah? leeri vahel, kelle 

taotlused maaküsimuses olid erinevadxž. " kui 1/49. a. as­

tusid alamkihid välja varandusliku võrdsuse ideega, tekkis 

keskmikkude leeris segadus ja jõukam osa neist ühes suur- 

talupoegadega liitus kodanlik-aadelikä blokiga, olles hirmul 

varandusliku võrdsustamise ees. Need olid enamasti freehol- 
1 о -derid. " ka Winstanley kirjutab om pm fie t tides freeholde­

reist, kes aktiivselt aitasid koha1 ike 1 lordidel ja parla- 
137 mendi armeel lõhkuda diggerite St, Georgia mäel jne, 

’’Paljud kül aelanikes t, kes olid algul solvunud hakkavad nüüd., 

nägema Õigsust meie ürituses ja tunnustama seda väljaarvatud 

üks-kaks ahnet freeholderit, kes tahaksid omada isiklikus 

käsutuses kõiki kogukonna maid.

104 1йЦ.( eW6-I
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Vähem jõukad elemendid keskmikest, eriti copyholde- 

rid, kes kannatasid majandusliku kriisi aastail., milline 

haaras Inglismaa kodusõja lõpul, astusid välja aadli 

maavalduse vastu, mihhes vasakule levellerite radikalismist. 

uee leidis väljenduse Bekinghamskire ’ i levellerite liikumise 
1 99 näol, kes jõudsid väga lähedale diggerite ideoloogiale. 

Niivõrd lähedale isegi, et kaua aega pe^ti nende pflettide 
110 autoriks Winstanleyfid.

evellerite partei kriis ning kake tiiva eraldumine 

on tingitud tervanenud võitlusest külas 1 з43-49тат» "ahva- 

masside olukord oli tunduvalt halvenenud kodusõja perioodi", 

mis toi endaga kaasa suured maksud, rendi tõusu, majanduselu 

languse. Sel1 ei lisandus majanduskriis ja ikaldus 1^43. a.. 

"Lihtrahvas hakkas halvemi elama kui enne", konstateerisid 

diggerid. 1l- Suureneb petitsioonide hulk, põhinõudeks on 
112 ч copyholdi ja rahva elu kergendamine. ' —ell ises olukorras, 

kus lisaks muule talurahvas kannatas maa ülemineku all kodan- 
11 3 luse ja uusaadli kätte, tekkiski külas nn. sotsiaalsete 

levellerite liikumine. Sotsiaalsed levelerid olid ta upojad, 

keda ähvardas kodanlik-aadeliku agraarpö"?rde vägivald, kuid 
114 

kes ei olnud veel kaotanud sidet jaaga ja talumajapidamisega.

Sotsiaalsete levellerite ideed on hästi näha pamf­

lettidee "Valgus, mis särab Bekinghamskire ’ s" ja "Veelkord
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valgsest, mis särab Bekinghamshire’s". Selle gruppi välja- 

a stumlne Bkkinghamshire’s annab tunnistust sellest, et ingli­

se talupoegade keskel 1643-49vae tõusid esile jõud, keda ei 

rahuldanud levellerite loosungid poliitilisest võrdsusest, 

ja kes astusi välja, radikaalse pöörde eest agraarsuhe tes, 

tehes seda varandusliku võrdsuse/ oosungi all. Nende doku- 

nendid erinevad harilikust level1erite kirjandusest. Näi­

teks on neis teravalt kriti-e-ritud maaomandit ja klassi-
V 6 V л

erinevusi. ' Fkinghamshire’i levellerite ideaaliks on võrd­

suste kõik Inimesed väikeperemehe tasemele, kes elab isiklik 

töö viljadest. Selle ideaali saavutamiseks väljendasid 

Bekinghamshire level1 erid palavat soovi hävitada feodaal- 

suhted ja feodaalse ühiskonna klassivahed, ad ütlesid oma 

pamflettidee, et igal inimeale on õigus elule ja igal ini- 
119mes± peab olema võimalus hästi elada. Selles on sotsiaal­

sete levellerite ajalooline tähtsus.

sots iaalsed levellerid väljendasid valmisolekut 

kaitsta vaeseid tõmbasid nad siiski endi ja vaeste vahele 
119piiri. Nende nõudmised - ära kaotada monopol Id, kauban­

duslikud piiramised jne. - vastas täielikult nende talupoe­

gade väikeomanike huvidele, kes unistasid sõ1 tumatnses t.

Nagu näha olid Bekinghamsh ire ’ i sotsiaalsed levelle- 

rid radikaalsemad kui levellerite liidrid Londonis nn. po­

liitilised eesotas Lilburne 1 ga; nad tõstsid avalikult käe



42 -

maa monopoolse omandi vastu ja külas valitsevate suhete 

vastu. Seega tuleb pidada esimesteks tõelisteks võrdsusta- 

jateks küla ehk sotsiaalseid level1 ereid, kes olid diggeri- 
12 te eelkäinjateks,

1649.a. kujuneski veelgi radikaalsem suund talurah­

va liikumises s. o. diggerite liikumine. Agraarsete levxel- 

lerite väljaastumine oli seletatav ka Pika parlamendi sea- 

dusandlu^ega, mi1 line 24. veebruari 1646.a. aktiga jättis 
1 21 yeomanry’t landlordide ikke alla. " ellelt pinnalt kasvas 

välja ka diggerite liikumine. Tekib küsimus, miks diggerite 

liikumine tekkis antud ajalol isel momendil, mitte aga varem 

või hiljem. See on seletatav revolutsiooni käiguga ja agraar­

küsimuse lahendami ega. hmi võitlus käis kuninga vastu s.o. 

kuni võitluse eesmärgid olid veel laiad ja määratlematud ja 

sisaldasid endas eri kihtide sageli vastuolulisi eesmärke, 

kes kõik võitlesid parlamendi lipu all, seni me peaaegu ei 
122 - kuule ’’rahva häält’’«' ee muidugi ei tähenda ei massid 

ie tegutseks. Ilmselt võttis rahvaliikumine üha ruurema ula­

tuse .

40-te aastate Inglismaal ei olnud revolutsiooniline 

demokraatia mingi määratletud mõiste, vaid arenes revolutsioo­

ni liikumisega ühest etappist teise ja rahva lootuste väljen- 
123. .damine arenes ja muutis vorme. bii väljendati rahvamasside 

lootusi kodusõja I perioodil inenpenden t ide poolt, kuna

120 Bor , KL b ouroe 3
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rahvahulkade radikaalsus üha kasvas, kasvas vastavalt ka 
] 24indenpendent ide konservatism. Sellel pinnal tekkiski 

levellerite partei, milline näitab intenpendentliku partei 

lagunemist ja revolustioonilise demokraatia edasist arengut 

Enigi levellerid olid äärmiselt mõõdukad, väljendasid nad 

teatud määral rahva lootasi. Eraldunud sotsiaalsete level­

lerite liikumine annab tunnistust, et rahva alamkihtide 

teadlikku^ on kasvanud ja nad hakkavad iseseisvalt farmu- 

leerima oma ideid ja eesmärke. Rahvamasrid,olles pettunud 

nii levellerite agraarprogrammis kui ka vabariigi agraar- 

seadusandluses, töötavad välja kõrgematasemelise, radikaal­

sema ideoloogia - diggerite ideoloogia. Vabariik, mille 

eest võideldi ja mis l649,a.välja kultati, ei toonud mas­

sidele mingit kergendust. Võit reaktsiooni üle viisi edasi­

sele teravale võitlusele revolutsioonilises laagris endas.1 

Kuninga karistamine ja vabariigi kehtestamine tõstsid 

päevakorda feodaalsuhete täieliku kaotamise. Rahvamassid 

uszkusid võitlusse minnes, et pääsevad feodaalsest ikkest. 

Revolutsiooni agraarseadusandlus ei vastanud kehvistu huvi­

dele, vaid uusaadli ja kodanluse huvidele, Intenpendendid, 

kes väljendasid uusaadli ja kodanluse huve, ei tulnud mingi 

määral vastu rahvamassidele, ega mõelnudki hävitada mõisnik 

maamonopol i. Talupoegade massi ei vabastatud manoriaalse 

süsteemi ikkest. Seega toimus Inglismaa külas kapitalismi
1 2 

areng klassikaisel kuju - vägivalla ja usurpeerimise teel.

124 samas, lk. 16°.
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Agraarsete muudatuste tagajärjel, oli see siia delikventi- 
]27 122 .de maade müük, uued sekvestrid, ' kirikumaade 1 ikvidee 

129 •rimine, läks maa ainult ühelt sotsiaalselt grupilt eis
13- -isele, vana haldussüsteemi see ei lõhkunud. Feodaalsele 

maavaldusele oli küll antud löök, kuid maad sajd osta ai­

nult jõukad inimesdd. Külakehvistu, ka linna plebeid ei

saanud revolutsioonilt mingit kergendust. Ainuke reaalne 

tee, mida kehvik nägi oma olukorra kergendamiseks oli 

arvaõetud kogukonnamaade tagasisaamine. Sellel perioodil 

ja nendel põhjustel kujunes diggerite radikaalne programm, 
1^1 milles maaküsimus sai uue, kompromissituma lahenduse, '

Seega peaks olema selge, et diggerite ideoloogia

ja liikmise juured on Inglismaa sotsiaakpoliitilises ja 

majanduslikus olukorras, agraarküsimuses, rahva püüdes 

lahendada see oma huvidele vastavalt.

Seega siis diggerite ideoloogia väljendas XVII saj. 

Inglismaa vähese maaga ja maatute külaelanike, põllumajan- 

dustööliste, linna käsitööliste, pool talupoegade- pool- 

proletariaadi huve s.o. kehasde copyholderite, cotterite ja

1 inna plebeide huve, astusid vai ja maotu kiilaelanik-
1 о о

konna kaitseks.. Diggerid ei võidelnud mitte annuity copy

131 samas, lk. 252.
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holdi täieliku 1 j kv id-er imise eest, vaid ka kogukonna maade 
1 °4 tagasisaamise eest.i Nad põhjendavad seda nõuet 3el1e8a, 

et kuningavõimu kukutamisega kaotasid kõik vanad privilee­

gid ja õiguslikud sätted oma jõu ja seepärast on copyholder 

vabastatud lordide alluvususest, manoriaal~e reziimi alz, 

mis iseenesest on kõige radikaalsem copyholdi probleemi la­

hendus.

Diggeritel oli oma programm ja nende traktaatidest leia 

me meie enam-vähem täieliku teoreetilise põhjenduse liikumi­

se eesmärkidele ja tegeva ele. Oma ideid püüdsid diggerid 

praktikasse rakendada, rajades primitiiv-kommunistlikke ko- 

loonijaid.

135 samas, lk, 201.



III. DIGGERITE PRAKTILINE TEGEVUS.'



Digserite liikumises tuleb eraldada kolme tüüpi 

liikumist: 1) liikumine, mida juhtis Gerrard Winstanley 

ja millel olid rahulikud eesmärgid, 2) diggerite liikumi­

ne Buckinghamshire s, milline püüdis ühendada kesk- ja 

madalamaid talurahvakihte eesmärgil võtta endi kätte kogu- 

konnamaad harimiseks, 3) stiihiline liikumine, mis väljen­

dus talurahva individuaalses ja kollektiivses katses võtta 

oma valdusse kogukonnamaad, hävitada piirdetarad, r 

Viimast tüüpi liilumist ei ole antud töös pundtatud, kuna 

siin ei olnud välja kujunenud ei ühtset keskust, juhte ega 

ideoloogiat. Likkumine kio^nes üksilutest eraldiseisvatest 

väi jaa turnistest.

Diggerite praktiline tegevns alga- 1649.a. aprillis, 

kolm kuud pärast kuningas Charles 1 hukkamist ja vabariigi 

väljakuulutamist. Surrey krahvkonnas, 4-5 miili kaugusel 

Londonist a us väikesearvuline grupp diggereid üles hari­

ma kogukonna-ja jäätmaad, rajades oma koloonia ST, George1i 

mäele. See grupp saigi nimeks diggerid, kuna neil põ­

hilised tööriistad puudusid ja neil tuli maa lihtsalt üles 
139 

kaevata. Surrey’s oli diggereid 1 igikauc^u 30 inimest, kuid

13G |C.U. , .. . c,y22g

137 СмалДьМХа* jß. ! “uneeunu-ugLoe wouuw3e ... ^rp

138 digger - kaevaja (to dig - kaevama ingl. k.). Nimetus 
digger nagu levellerki oli tekkinud 16O7,a. talurahva 
ülestõusu ajal, milline oli suunatud tarastamise vastu 
ning kus talupojad hävitasid piirdetarasid ja kaevasid 
ülesse karajamaadeks muudetud ärvõetud maid.

179 ÜLM!A*vuAJibCuuAj, £• U., W ete 6. weuu qowne,nud ... erp гд f 
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nad lootsid, et nende eesknjule j argne takse ning varsti 

ulatub nende arv tuhandetesse. Et sellel grupil olid rahu­

likud eesmärgid, näitab seegi, et St. George mägi, kuhu nad 
139 rajasid oma koloonia, oli veel tarastamata maa, jäätmaa.

Selline diggerite tegevus kutsus esile küllaltki suure 

hirmu ja segaduse kohalike freeholderite hulgas, mida näitab 

fakt, et keegi Henry Sanders kannab 16. aprillil Surrey’s 

toimuvast ette; "Inimeste jõuk, eesotsas erusoldat Ever­

hard iga tuli St. George’i künkale ja hakkas kaevama kõpla­

ga maad, kiil vates sinna . ... porgandeid, ube. Reedel oli 

neid 20-30 inimest .... nad kutsuvad kõiki endile appi, 

lubades toita, jooki ja rõivaid. Had räägivad, et 1 päe- 
141 va pärast on neid 4-5 tuhat. ” "

See tähelepanuväärne episood Inglismaa talurahval ii- 

kumises saab mõistetavaks, kui analüüsida tingimusi, milles 

elas maaelanikkond Surrey krahvkonnas. Palju maid oli taras­

tatud, muudetud karjamaadeks ja parkideks, mis kutsus esile 

talupoegade maa tustumise. Copyholderi maad killustati ja 

osaliselt läksid need talupoegade käest aristokraatiale, 

uusaadlile, 1 innael anikel e. Revolutsiooni agraarseadusand- 

lus suurendas feodaalide maade minebit nusaadli ja linna­

kodanluse kätte, kes tahtsid saada maast suuri tulusid. 

Kõik see lasus raske koormana talupoegade Õlgadel. Kui 
i 

lõppesid kodusõjad, lihtrahva olukord Surrey s ega ka 

mujal Inglismaal ei paranenud. Ta pidi maksma makse, mis 

olid pehe pandud kodusõja käigus, pidama omal kulul ülal 

sõjaväeüksusi; leib oli muutunud kalliks, tööpuudus kasvas,

140 , Ue HS
ui menm;*Q
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142 « landlordide rõhumine tugevnes. ühesõnaga põhjus, miK8 

esimine liikumise puhang toimus just Surrey’s on seletatav 

sotsiaalmajanduslike tingimustega, kapitalistlike suhete 

eriti kiire arenemisega, talurahva kiire prol e tar iseerumi- 

se ga.

Surrey diggerid töötasid suure hoolega, nad * 1õid üles 
telgid, külvasid terva- ja aedvilja,- 43 Diggerite tegevus 

avalgas sügavat mõju kohalikule kehvistule. Diggeritega 

liibusid või tundsid nende vastu poolehoidu külaelanike 

madalamad kihid, külakehvistu. Diggereiks said sageli en- # 

dised sõdurid ja mõningad külaelanikud, kes pooldasid par1 aT 

menti. Igatahes oli see küla töötav rahvas, kes diggeritega 

kaasa läks ja kogukond, kuivõrd see ei olnud jõudnul 

veel täielikult laguneda, ол i juba valmis vormiks uue 
144 

maaharimise korra organiseerimiseks.

-is puutub diggerite arvu, siis seda ei saa päris 

täpselt kindlaks teha, kuna diggerite kaasaegsed on hinna­

nud seda inult ligikaudselt. 21 saa otsustada ka diggerite 

dokumentidel olevate allkirjade arvu järgi, sest lindiasti 
n 1^5 oli neid rohkem kui allkirju. '

Nagu eelpool õeldud, kutsus diggerite tegevus esile 

meelepaha kohalike landlordide ja freehol. der i te seas. 

wNeed rikkad inimesed olid nördinud sellest, et kehvikud 
1 46 hakkasid kasutama kogkonnamaid", "

c^wu-илл^... erp г/г-ац 

143 Eu~uuuua i 9 •, Соцмл Auy u —aru - ®4-y u &
1 44й^млильЛьеиид5^ емеаДнечсол olunewu<- CFp Vt 

145 samas, lk. J16.
146sarnas, lk. 217 ( algallikas ei olnud kättesaadav).
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Diggerite vaenlasteks о1 id varakate klasside esin­

dajad, uus- ja vanaadli, vaimulikkonna, freeholder ite esinda- 
1 47 jad, kuigi osa neist olid revolutsioonist osa võtnud.

Siit on ilmekalt näha, et võitlu es rahvaga on varakad kihid 

alati solidaarsed.

Rahlikult saaväd diggerid tegutseda umbes kaks nä- 
143 dalat,siis hakatakse diggerite vastu korraldama mitmesu- 

gu - edd aktsioone. Sanders! kaebuse saadab Riiginõukogu kohe 

edasi lordf Fairfax’le soovitusega ajada ratsaväelaste abil 
149 mässav rahvas laiali. Fairfax saadab Surrey’ sse kapten 

Flagmani koos ratsasalgaga , kuid 1 ee teatab 19. aprillil 

Fairfax ’ il e, et diggereid on ainult 20 inimest, et ta midagi 

ohtlikku ei näe ja imestab, miks Riiginõukogu tüüdatakse 
150 selliste pisiasjadega." Tema arvates on diggerite juht 

Everhard lihtsalt hullumeelne. Ohvitser saadab seletuste 

andmiseks Londonisse Everkardi ja Winstanley kui liikumise 

juhid. Mis puutub diggerite juhi küsimusse, siis on alust 

oletada, et sel perioodil kui nad alustasid oma agitatsiooni 

kirka ja labidaga, oli peaniseks juhiks nähtavasti William 
Everhard, kuigi Winstanley figureeris alati temal kõrval.-51 

Kuigi Winstgnley osa liikumises ei ole täpselt teada, on 
see tema kirjandusliku tegevuse kõrgpunktl 72, sest diggerite

148 onotnu.cu v Г. , • • • OrP <.4
149 CuQow3 ) Чикегскни -uowo ouuuuuqwuru -
159samas, lk. 54.
151
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poolt välja antud Pi mf lette seostatakse tema nime ;; .

Зее^а v.ib arvata, et praktilise ^kommunismi1 initsiaa­

toriks oli William Everard, ideoloo, iliseks juhiks ga 

Gerard Winstanly, Kummagi eluloo kohta on säilinud väga 

andmeid. Everardi kohta pole teada tema slinni- ega surma­

aastal. On teada, et ta võttis soldatina osa cofusõ jast , 

kuulus levellerite hul‘n j.. 1649.a. aprillis asusu rajama 
1 53 digserite coloonint 3t. George künkale. ' 

. . , t

Lankashire ’ is 10. juunil 1609.a. Ta on tegutsenud Londo­

nis kaubanduse alal. 40-tel astat ei, kodusõja ai ui, 

avas ta Londonis City’s orm ettevõtte, kuid majan us- 

kriisi tagajärjel 1 ostus. Winstanley pidi otsima, pe - 

varju oma sugulaste juures Surrey’s. Winstanley v ta b 

al uses osa väpa mitmesuguste ususektide j; kirikuor- 

p nis< tsioonide tööst, kuid ei leia rahuldust. Sellel 

perioodil tekkiski Surrey’s dig ;erite liikumine ja 
1 54 winst nley’st s i i üks selle lii nmise juhte."

Ette ruti tes peab ütlema, et peale di ;perite liikumise 

lüüas 5 nist ning .-.instanley viim se pamileti - UV badus- 

seadus” - ilmumist kaob ./instanley ajalooareenilt ja muu- 
155 tub väikekaupmeheks. Pole teada,kus ja millal ta suri.

Niisiis, Everard ja instanley saadeti Londonisse, 

Fairfax võtab nad vastu. Siinjuures kriipsutab Everard

15^ BeqkuuTüN,° i -owve* u oowpa8 •••

154 Rodopuuen,S. . ••• cm-4r

155 Сц.У AMACaA* cauj I e. u. , Ulu UX a 4UJ • • • 4
Tartu Ülikooli Raamatuko

ARHIIVKOGU '



52

alla liikumise rahulikku iseloomu ji seda , et nad ei 

kipu kelle i eraomandusele 11c le.' Mispärast di erite 

ideoloogia ja nende praktiline tegevus erinevad teineteisest 

radikaalsuse poolest on seletatav sellega, et rahulik 

eksisteerimine oli te elikult г mde vähesuse juures i­

nus võimalus. Ühes in dip erite meetodi s oli eeskuju

• ' • 5

näiti s esiteks di gerite liiku ise n rkust, j uetu t, 

teiseks aja on selline mõte, selline lootus ilmselt utoo­

piline , Di erid nõudsid ainult sedi , et tunnistataks 

V este õi :ust ko u onnam adel, milline igus oli ostetud 

nende vere hinn ning et ei segataks p 'Ilum, ja ndusliku 

koimnuuni ellu, millised nende _.rv<: tes v rsti leviva d ко ;u 
ri- i 158 Inplismaal.

Kaevajad jäetigi esialgu rahule. Armeel o1 i tollel 

perioodil tegelikult tähtsamad asjad ees, tõsiselt rahu­

tuks tegid teda sõdurite ülestõusud. ■ Kuid et valitsus 

siiski juba algusest peale diggerite liikumisele küllalt­

ki sügava tähenduse andis, näitab seegi fakt, et 26, mail 

1649.a. külastas lord Fairfax isiklikult diggerite koloo­
niat Surrey’s. —5 ' Nähtavasti tahtis armeejuhataja isik­

likult välja selgitada diggerite jõude ning nende liiku­

mise iseloomu. Fairfax jälgis diggerite tööd põllul. 

Winstanley ning tema seltsimehed püüdsid tõestada Fair-

156 Cu айДсКдги/ , в ч Adük в«н идл 1- *4xU*LU
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159 samas, lk. 55. 
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fax'iie oma õigusi, ning kaebasid oma naabrite - kohalike 

maavaldajate - üle, kes vaenust ja vihast rikkusd pidevalt 
161 nende külve ja vigastasid kariloomi. "1

9. juunil 1649.a. varsti pärast Fairfax’ i külas­

käiku pöördus Winstanley tema poole kirjaga,"* milles 

küsimuste kujul tõestas lihtrahva õigust M ... kaevata, 

künda, külvata .... ja elada kogukonna maadel... renti- 
163 

mata neid kelleltki . Kirja peamiseks eesmärgiks oli 

diggerite kaitsmine keelepeksu eest ja Surrey koloonia 

kindlustamine kohalike maavaldajate kallaletungide ning 
lähedale majutatud sõjaväelaste vastu.LD^ Kirjas palub 

Winstanley Fairfax’! sõdureid hoiatada. 1 ' ;

1649.a. juulis alustavad kohalikud freeholderid 

diggerite vastu kohtulikku jälitamist. Winstanley ja 

tema kaks seltsimeest John Parker ja Thomas Star- antak­

se kohtu alla süüdistatuna eromandile kallaletungis. 

Kohus määrab kaebeal ustele raske trahvi. Winstanley ja 

teised diggerid esitavad parlamendile formaalse kaebuse 

kohtuotsuse üle, millest Pikk parlament loomulikult ei 

tee väljagi.

Rääkides diggerite praktilisest tegevusest, peab 

esile tõshma nende kirjanduslikku propagandat. Nende

161 samas, lk. 323. y *. r
1 52 yaueekmo., rU>f^°n’**Tin b ertou, * '*Пи» 1ч Гб i 5: 4 öj jj,

163 samas, lk. 113
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pamfletid on tegelikult suurepärased kirjandusteosed, 

nende keel on elav, argumentatsioon väljendusrikka - 

see on tõelise rahva seas tõotava, propagandisti keel. 

Pamflettidee - deklaratsioonides ja pöördumistes armee « 
rahva jne. poole - on antud põhejndns diggerite liiku­

misele, nende ideed ja. püüdlused, kuid sellest järgmises 

peatükis.

Diggeritele osaks saanud tagakiusamiste vastu on 

suunatud Winstanley pamflett "Uusaastakink parlamendile 
1G<4 <ja armeele” ' , mis on kirjuatatud 130.a. jaanuaris 

ning mis annab ülevaate kõikidest kallaletungidest, mis 

on diggeritele osaks saanud alates 1. aprillist 1^49.a.. 

Sealt me näeme, et diggeridz on 1 angenud üha suuremate taga- 

kinsamiste ohvriks. Pende külve hävitati, rikkuti inven- 
159 

tar, lõhuti maju, peksti põllul töötavaid inimesi.

Sellisest kampaaniast võtsid osa ka vaimul ikd ja 

ametnikud Šerifi abil vangistatakse diggerid ja antakse 

kohtu alla. Lordide nõudmisel saadetakse kolooniasse 

sõdureid, kes lõhuvad diggerite hooned. Nii ühinesid 

diggerite vastu landlordid ja freehol derid, kirikuesin- 
l?o 

dajad, valitsuse adminstratsioon ja sõjavägi.

1649.a. novembri lõpus võetakse diggerite kommuuni 

vastu tarvitusele eriti karmid abinõud. 23. novembril 

sõdurite salk purustab St. George mäel diggerite hooned, 

ja viivad ära materjalid. 9. detsembril pöördub Winstanley

q WeAekFoquuuu , (401,^?
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kõikide diggerite nimel selles küsimuses lord Pairfax’i 

ja Sõjanõukogu poole.

Kui esialgu kaevati diggereid kohtusse jaheilt 

mõisteti välja rahatrahvi, siis nüüd süüdistatakse neid 

juba vandenõus. ' “ Süüdistas esitati Winstanley’1e ja 

tema 14 seltsimehele. Asja arutati 1550. a.. Winstanley 

kirjutab oma seltsimeeste nimel Riiginõukogule, tehes 

ettepaneku anda kehvikutele maad, et siis diggerid 
173 teeniksid valitsust ustavalt. Seda ettepanekut ei 

võetud muidugi vastu, kuna riigi agraarpoliitika teenis 

mitte vaeste talurahva kihtide vaid uusaadli ja kodanluse 

huve ja oli suunatud talurahva vastu ning seda teisele 

teele viia oleks saanud ainult võidu korral liitlasklas- 
side u1e.178

Diggerite koloonia Surrey’s lagunes lõplikult 

165j.a..

Diggerite liikumine Surrey krkvkonnas oli mitte 

ainult esimene ja intensiivsem, vaid siit saadeti emis- 

sazse ka teistesse kohtadesse agitatsiooni tegemiseks 
175 kiilakehvj s tu hulgas.

Diggerite liikumine ei piirdunud ainult Surrey 

krahvkonnaga, aolisi jaastumisi ja katseid ühiselt 

maad harida tehti aastatel 1649-1651 mitmetes krahvkondades.

171 Ciua*UoKArtju, 6- ,Ча*ехили- sx
172 Qnzawugeuuj,e-u. • CuenbAueu ... er U^

173 samas, lk. 213 (algallikas ei olnud kättesaadav).

174 samas, lk. 213*
175 Qmcawvtmcuux,e-U., k wyqaluu ... ьгр 133



Northamtoni krahvkonnas, Kantis, Buckinghamshire’s, 
i 

Berkshire’is, Glocestershire s Huntingdonshire's, Bed- 
1 76fordshire's jne. ' ' Kõige tähtsam neist о1 i dxiggerite 

väljaastumine 165^.a. märtsis Northamtanshire *s,kus 

Well ingborough ’ s asus üle 1'0 talupoja-kehviku üles 

harima kogukonna maid, lootes tõmmata endaga kaasa kõiki 
1 77 varanduseta inimesi. '

ixa siin olid agraarpöörde poolt sünnitatud vastuolud 

väga teravad. XVII saj. toimus siin tarastamine eriti 

intensiivselt võrreldes teiste krahvkondadega, sa uti 

intensiivistus talupoegade maatusturnine. Sõja ajal

oli Northamtoni krahvkond laiaulatusliku sõjalise tegevtise 

areeniks, seal seisid nii kuninga kui ka parlamendi armeed, 

seal toimus nende vahel otsustav Naseby lahing. Garniso­

nide ülalpidamine lasus krahvkonna elanike õlgadel.
* '79 Sõda riis rahva elatustaseme veel tunduvalt allapoole.'

Inimesed nälgisid, puudus isegi leib.

Kehvikud asusid kogukonnama id üles harima. Diggerite 

liikumine Wel 1ingborough’я oli oma eesmärgi, iseloomu 

ning ideoloogia poolest lähedane Surrey liikumisele. Side­

med nende kahe keskuse vahel on väljaspool kahtlust. 

Wellingborough’s olid arreteeritud 4 inimest kirjadega, 

millele olid alla kirjutanud 22 diggerit Surrey’s! nende 
1 op hulgas ka Winstanley.

Seesama fakt annam tunni* tust ka sellest, et digger id 

püüavad igati sidemeid luua teiste aladega, teha agitatsioon

õyonuaw, —bowow• ••
177 (Uvttalw MtxuJ ut, Owe ol-
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ning propagandatööd kohal ike elanike seas. Enne ülalnimetatud 

caadikute arreteerimist võimude poolt, olid nad jõndnnd
i 7 

käia 5 krahvkonna M asulas.

St. “eorgeli diggerid saades teada kaevajate te­

gevusest Wel? ingborongh-s avaldad 25. märtil 155".a. 

pamfleti "Üleskutse kõikidele inglastele teha valik or­

juse ja vabaduse vahel”, milles nad tervitavad Welling- 
i 92 

borough’ i diggereid.

Laienev digg rite liikumine kutsus Riiginõukogus 

esile rahutuse ja 15. aprillil 165^.a. saadeti Northamton- 
1^3 

shire rahukohtunikule käsk ajada diggerid laiali .

Nii lõppes ka siin diggerite liikumine väga ruttu.

olmas suur kolle oli Buckinghamsh ire. Siingi 

oli tarastamine olnud väga intensiivne ja talurahva kihis­

tumine algas vara. Revolutsiooni ajaks oli maadelt ärax 

aetud talupoegade hulk väga suur, maatud töötasid palgal is­

tena põllumajanduses. Revolutsiooni ajal Buckingham dr re ’ s 
134 

nagu mujalgi rahva olukord halvenes. '

Veelgi vähem on teada diggerite liikumisest Rentis 

ja Glocestersh ire!s . -enti diggerite tegevusest on viide 

ainult Surrey diggerite pamfletis "Pöördumine kõikide 

inglaste poole", milline i55^.a. saadeti St. Georgid igge- 
rite noolt kõikidele, kes on asunud üles harima kogukonna- 
maid. Siin mainitakse Fenti krahvkonna küla Cox Hallli,

183 samas, lk. 53.
184 O-xawuuseue U • , Waend кеили tu“ ■ e- . 



see on asetatud kõrvuti gel1 ise tähtsa kesksega nag 

Wellingborough, mille alasel võib arvata, et ka see oli 
küllalki suur keskus. u

Kuigi kõiki neid eri kohtades puhkenud liikumisi 

iseloomustab suur rahumeelsng, esines diggerite keskel 

hoopis sõjakamaid meeleolusid. Nende esindjaks oli poeet 

Robert Koster, kelle nimi sageli esines diggerite kollek- 

tiivseil väljaannetel. 13. detsembril 1649.a. trükkis ta 

väikese brosüüri, milles kutsub põllumajndustöölisi üles 

omapärasele streigile ja räägib, et rumal on töötada ma­

Sala palga eest. r j

Diggerite liikumine üldi eit väga laialdast iseloomu 

ei omanud. iikmete arvult ulatuslikum oli talurahva stii­

hiline liikumine, kus rahvas hakkas omavoliliselt üles 

harima maid. Kuid kõiki neid juhuseid ei saa seostada 

diggerite liikumisega.

Seega diggerite liikumine ei olnud tugev, vaid kül­

laltki nõrk ja kitsas. Ometi oli Inglismaal tol ajal 

kaunis arvukas kiht külakehvi tut. Viga on selles, et 

vaatamata Winstanley ja tema abiliste jõupingutustele luua 

üksikute diggerite gruppide vahel sidemed, jäi külakehvistu 

ikkagi killustatuks. Eriti stiihiliselt puhkenud, liikumine

185 <1 (uMHacxU ev-мИ , € • и • > ea e a w euu 2• "" 
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koosnes üksikute väikeste gruppide täielikult erldise isva- 

test väijaastumistest. Ka 1 inna plebeid kui nad ka astusid 

välja, siis iseseisvalt, külaga sidet pidamata.187 

Diggerite lüüasaamine Inl ise kodanlikus revolute 

sioonis on seletatav nende sotsiaalsete gruppide nõrkusega, 

organiseerimatusega ja killustatusega, kelle huve nad 

esindasid, nende poliitilise ebaküpsusega.

Diggerite praktiline liikumine seisis tõelisest 

masside revolust ioonilisest võitlusest kõrval. Objektiiv­

set laadi põhjustest peab siin nimetama veel kangele 

läinud di ferentseerumisprotsess i külas. Eri kihtidel olid 

erinevad arusaamisest eraomandist, maaküsimusest. Digge­

rite liikumine tekkis ka alles kodusõja lõpul 1649.a. 

peale kümne aastast ränka všitlust kuningaga, momendil 

kus lõpuks ol i saavutatud všit - see kõik uinutas rahva­

masside revolutsioonilist teadlikkust. Tuleb arvesse 

võtta ka poliitilisi põhjuseid, nime1! Iirimaa ja Soti­

maa vallutamist, natsionalismi kasvu .ja demokraati ike 

jõudude nõrgenemist seoses sellega. Oma osa etendasid ka 

julmad repressioonid vai it use poolt, mida saatsid vara­

kate kässide ideelised kallaletungid. Kogu eraomanduslik 

Inglismaa ühines vaenus omandita kihtide vastu, kes julgesid 

kuulutada kõikidele võrdset õigust maale ja isegi proovisid 
1 °>S praktikas oma ideed ella viia. "

137 Omca Ильи euud eU., e~ еТъАкйихле. obumetxu * -erya 22
183 ХиЛЛ .W. i ... , ep.nH.
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Subjektiivsetest põhjustest tuleb arvesse kindlasti 

ka talurahva omandiinstinkt. Tänane kehvik eilne omanik 

unistas oma omandi tagasisaamisest ega ühinendd digserite 

eraomandi kaotamise nõudega. Diggerite ideoloogias peitus 

veel terve rida põhdusi, mis ei lasknud saada sellel laiade 

Rahvamasside teooriaks.- Õpetuse utoopiline iseloom, müstiline 

formuleering, kurjale mittevastupanemise printsiip, rahülike 

võitlusvahendite propageerimine, millest järgmises peatükis.
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Diggerite ideoloogiast saab küllaltki kujuka 

pildi, kui tutvuda nende juhi Gerrard Winstanley teoree- 
] 99

tiliste töödega. ' Ajavahemikus 1649 - 1651.a. ilmub 

terve rida suurepäraseid teoseid - pamflette - millistes 

Winstanley formuleerib diggerite ideoloogia. Jma vaateid 

väljendab Winstanley teooriana, milles põimuvad ajaloolik 

sed ja religioossed argumendid. Winstanley on terav ühis­

konna kriitik, ema teosed kiljutavad endast üht kommunismi 

teooriat. Diggerid propageerisid täielikku võrd ust, nende 

n. õ. keskaja "kõmmuni c ts ide" ideaal oli väike kommunist­
] 901 ik ühiskond, ' väikepõllumajandslik kogukond, mis MBS- 

tas nende silmaringile.

Winstanley oamfetid võib sisult jagada kolme 

gruppi: 1) religioossed pamfletid, 2) pamflettid, mis on 

seotud diggerite praktilise liikumisega aastatel 1649-5^7 

sotsiaalne utoopia "Vabadusseadus" . Siinkohal leia­

vad käsitlemist teise grupi pamfletid.

Winstanley teosed , olles inglise rahva elu 

peegliks, kujutasid endast vaeste talurahvakihtide ja 

sündiva eelproletariaadi lootuete ja unistuste väljendust. 

Nad õhutasid rahvast võitlusse kogukondi ike õiguste taasta- 

T3 9 'P arTs " f äp ^e Г f 7 va Je 1 d am a t u 11 ei saa pmfletide autorit 
kindlake teha, Test peale Win tanley nime on pam Pletti- 
del veel terve rida teisi ai/kirju, ilmne on aga tema 
osavõtt pamflettide koostamisest.

1 9 B-o wu ц {B.n., OuO-L 1л -hu H П—Loy e _
ЛлЦлми ) -neeNu,DO. UJsoww-U WoudAV— ; 
W-- Г V t tTo J s-41, • to .



mise eest, feodaalsest ekspuateeri i ■ es t vabanemise eest. 

Samas oli nende võitlus suunatud ka kapitalistliku eksplua­

teerimine vastu, ulatudes seega kaugemale kodanliku revo­

lutsiooni ülesannetest. Diggerite ideoloogias on kaunis 

raske eraldada kodanl ik-demokraatl ikke nõudmisi primitiiv- 

kommunistlikest, mis rahua vaestele kihtidele olid eriti 

südamelähedased. Kuid peab märkima, et pamflettidee, mis 

ilmusid diggerite liikumise kõrgpunktis, on eelkõige esile 
192 nihutatud talupoegade ülddemokrastlikud nõudmised.

Diggerite ideoloogia ja begevus olid esmajoones 

suunatud maa eraomandi va. tu, mida nad pidasid kõikide 

pahede ja ebavõrdsu e aluseks. ’7 in tanley töödes on agraar- 

kisimus esikohal. 5iin vaadeldakse maad kui inimkonna 

ühist varandust, kui ainmest inimese eluks vajalike vahen­

dite allikat. Maa on loodud jumala poolt, et ta oleks 

ühiseks varaks kõikide jaoks, mitte aga mõnede eraoman-

Seda mõtet väljendab ta veel korduvalt: "Sr.ur looja . .. 

lõi maa selleks, et ta oleks ühiseks omanduseks, et toi­

ta ulukeid, linde, kalu ja inimest, isandat, kes on
” i Q <1 määratud seda .... valitsema.

Nii kordub ^ee idee veel mitmes variandis: ” Ja maa
195. .. on loodud kõigile ühise fondina . .. ” " .... , c .- , ütleb G. Wins-

tanley pamfletis "Lipp, mis on heisatud tõeliste levellerite

pool t ’’.

194 samas, lk. 54.
195 samas, lk. 55.
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Teisal kordab ta: M ... ta /maa - VT R/ on vaha 

ja on ühine kõigile, et töötada koos ja koos toituda.”

Winstanley peab maad ühiseks kõigile, kes siin on 
19? 

sündinud. '

konkretiseerides maade kasutamise küsimust, räägib 

Ninstanley nende üleskündmisest, et kindlustada elanikkond 

teraviljaga, ja metsade raiumisest kütuseks ja ehituste 
• 19^jaoks.

Sellest väitest, et maa kuulub kõigile, teeb Wins­

tanley teise loomuliku järeldu e, et maad ei tohi octa ega 

müüja. Maa ostu ja müüki peab Winstanley kuriteoks, mis 

võrdub vabariigi reetmisega ja ütleb, et see on suur 

pettus, ühe inimese poolt maa röövimine, varastamine teiselt. 

See on see, mis teeb ühed lordideks, teised aga kerjusteks, 
2^ ühed valitsejateks, teised valitsetavateks.

*T... Maa, mis on loodud kui ühine varaait, et kõik 

elaksid sellel külluses, muutus .... ühtede inimeste eba- 
м 2^1 õiglaste tegude . .. bulemsuena piinamiskohaks teistele.

Winstanley ütleb, et kõige aluseks on maa vaba 

kasutamine, et "tõeline vabadus seisneb maa. vabas kasutamiezx 
„2^2 ses’

Winstanley lähtudes sellest, et maa on ühine, suhtub

196 samas "
1197 samas, lk. 115.

197 Qmeawuuoeuuud t C • U ., И еиджх nmunee • - -ep 2Y
199 , Uq5~w ••• ~oy 34^ .

29Q 3amas, lk. 33 .
2^1 samas, lk. 57.
202 samas, lk. 212.



eitavalt ka palgatöösse. Ei tohi sundida ”... ühtesid töö- 
203 tarna palga eest teisele."

Kuigi Winstanley rõhutab, et kogu maa on ühine, on 

ta siiski antud momendil nõus jaotatama selle kahte surde 

ossa; ühe osa moodustavad tarastatud maad, teise - kogu­

konna- ja jäätmaad. Esimene kuulub gentry’le, vaimulik­

konnale, freeholderitele; teist osa valdab lihtrahvas. Geega 
2'4Winstanley ei nõua eramaade äravõtmist. ' Ta loodab naiiv­

se1!, et maaomanikud saavad aru nende ürituse õigsusest ja 
2 n - 

ja lähevad nendega kaasa. " ■

Diggerite tähelepanu keskpunktis, nagu öeldud, on 

maaküsimus, selle lahendamine oli liikumise eesmärgiks.

Winstanley maaküsimuse lahendamise plaan, n a gu ee 1 xm i s e s

peatükis nägime, läheb teravalt lahku revolutsiooni agraar-

seadusandluse suunast. Winstanley pamflettide peamine idee

maaküsimuses on hävitada landlord! võim cppyholderi ja 

väikerentniku maa üle, teha copyholder sama vabaks kui free­

holder. See idee sündis vähese maaga ja maa tu kehvistu võit­

lusest feodaalse ikke ja aadfc^ik-kodanliku agraarpöörde 

vastu." 3 Objektiivselt sisult olid diggerite nõuded 

agraarküsimuses selle1 perioodil kodanlik-demokraatlikuks 

nõudeks, mille reaalne tähtsus seisab maa natsionaliseeris 

mises, see ei võinud aga viia Inglismaad välja kapitalismi 
207 raamest, 1

203 samas, lk, 115.

224 samas, lk. 91.
225 samas, lk. 91.

207 samas, lk. 193.



66

r/uid tänu sellele, et diggerite ideoloogia ei 

olrmd ainult paht-tai upoegl ik ideoloogia, vaid ka pool- 

proletaarse massi ideoloogia, mass j ideoloogia, kes kannata­

sid mitte ainult feodaalse, vaid ka kapitalistliku eksplua­

teerimise al 1, lisandus tal upoegl ikule ideel maa ühisest 

omandusest ka. idee varandus] ikust ühtsusest ". o. idee 

igasuguse eraomandi hüvitamisest, palgatöö hävitamisest, 

klasside hävitamisest.

Winstanley eitab niisiis mitte ainult maa eraomandust 

vaid eraomandust üldse ja peab ed • sõdade põhjuseks. ' 
Winstanley üt^eb, et eraomandusest tulenevad erinevad tin­

gimused ja ”... isiklikud huvid jagavad rahvad ja riigid ja
» 20 kogu maailma parteideks ja on sõdade ning põhjustajaks ...

Pamfletis ”Lipp, mille heiskasid tõelised levellerid", üt­

leb Winstanley: ”Ja seni kui meie või keegi teine säilitab 

eraomandit, . .. me nõustume hoidma inimolendit selles or- 
210juses, mille all ta ägab.” Winstanley arvates tekkis

eraomani algselt ”... tapmise ja varguse teel ... ” ning
211 järeltulevad põlved säilitavad seda mõ^ga jõu1.

Eraomandi kaotamise nõue väljus tegelikult kodan-

1ik-demokraatlikust võrdlusest aru aamise piirest, ta tähen- 
212 das proletaarset klasside hävitanise nõuet.

Engels on kirjutanud, et sellest momendist, kui on 

esile tõstetud klass iprivile'gide hävitamise kodanlik nõue, 

kerkib sellega kõrvuti esile La proletaarne nõue klasside

203 Us-owuuI-e- tMbU^AJuCV«

209 samas, lk. 74.
210 samas, lk. 66.
211 samas, lk, 36.
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, . ... . , . .213end 2 havi bamзsest.

Poliitilisel areenil nõuavad diggerid vabariiki. 

Üldse Inglise kodanlikus revolutsioonis olid ainuke-teks 

bõelisteks demokraatideks ja vabariiklas teks küll ainult 

sotsiaalsed levellerid ja diggerid. Ja seda tänu -ellele, 

et nad mõistete vabadus ja võrd us puhul nägid ka nende 
214 majanduslikku, materiaalset külge. '

Winstanley suhtub eitavalt kuningavõimu ja kritisee­

rib üldse Inglise valitsust, Öeldes, et igasugused^valitse- 

jad, kuningad ja kohtunikud olid selle ookeani peaks, kust 
M 215 voolasid maale raskused rõhu.nine ja vaesus.

Ta näitab, eb valitsuse kogu jõud ja mõistus olid 

euunatudMsellele, et välja anda seadusi ja suunata neid 
2 T D nende väetu, kes seisab üldise vabaduse eest...

Winstanley näitab, et kuigi Inglise valitsus on andnud 

küllalt lubadusi muuta rahvas vabaks, on ba tõuganud need 

veelgi suuremasse orjusse ja ikke rõhub nende üle veelgi 
217 raskemalt. *

Kuningavõimu kukutani^est teeb Winstanley õiged sot­

siaalsed j ärel dused, niuelt ba rõhutab, et kõik aadli 

valdused, patendid, privileegid on seotud kuningaga, saa­

dud kuningalt, seepärast peale kuninga kukutamist peab need 
pig kõrvaldatama. Samakehtib ka kümnike kohta. UJ 

 ____ _ ___ __________

213 Engels, Pr., Ant i-Dühr ing, 1k. 100.

214 Сим., • • А., к- • • ■ <Ч-р 18
213 -bi •
213 samas, lk. 32
217 samas, lk. ^2.
213 samas, lk. 32.



Ühesõnaga WWinstahley näeb 1 and1 ord i sm j ja monarhia 

ja mõistab, et niin on pind restauratsiooniks.

Winstanley mõistab, et kiigi kuhingas on kõrvaldatud, 

ei too valitsus oodatud vabadust, vaid "... maale toob 
oi n 

pääsmike vaene, põlatud rabavas .. . . Sama mõtet on tn väl­

jendanud veelgi: "Ja vaene rahvas aab maa päästzjaks ..,”220 

"Maale toob päästmise vaene põlatud rahvas,..", 
221 rõhutab ta mitmel poolt

Kuningavõimu seob Winstanley normanlaste vallutusega 

Selline feodaalkorra ja kuningavõimu seostamine välis- 

vallutustega oli Inglise kodanlikus revolutsioonis radi- 
222 kaalsematele grupidele iseloomulik.

Inglise ühiskond nagu oleks olnud kunagi vaba, 

kuid alistati siis William ♦allutaja poolt. Vallutamine 

oleks na u andnud 1öögi rahva loomulikele Vabadustele ja 

õigustele ja loonud aluse lordide ja kuninga türanniale 

ning " Normandia sohipoeg William, tema kolonelid, kapte­

nid, madalamad ohvitserid ja lihtsad sõdurid jätkavad sellest 

ajast kuni senini oma võidu kasutamist, panevad vangi, 

rii uvad, tapavad . ... vaeseid orja- tatud inglasi..., 223 

Sellist teooriat põhjendab Winstanley väga üksikasjal iselt 
224 oma kirjas lord Fairfax’ ile •

Ka eraomandi tekke seob Winstanley otseselt nor­

mandlaste sissetungiga: Nii kui . .. William tuli Inglis-

219 samas, lk. 63»
220 samas, lk, 78.
221 samas, lk. 63.
222 Bo/w , ß-П-, , •v 11
223 “ükeruA . © i \мма^Л>лп afP- 1 *

224 samas,lk. 113-114.



maale ja vallutas sekle, ta ajas ära anglid ja andis 

maa oma normandi as test sõduritele, et igaüks varastaks 
õrna osa, ja siit sai alguse eraomandus. "227

"üüd, kui kun inga_võim on kukutatud on rahvas o 

vabanenud normandia ikke alt ja ”... maa ej saa olla . ..

nende, kes siiani tahavad toetada normandlasi ja kunin- 
226 gavõjmu ...”.

Eun ingavõ imu ei eita ta ainult sideme pärast nor- 

mandlastega, vaid ka tema olemuse pärast, kua ”... teda 

... kindlustatakse mõõga abil, ja sellepärast nimetatakse 

teda mõrtsukaks ja suureks punaseks draakoniks ... kuna 
227 ta orjastab endale nõrga rahva . .. . 

22-'iNing ühes oma pamfletis ' ta märgib, et huninga-
229 võim säilib ka praegu lordide ‘käes. "

Ka vaimulikke, kohtunikke, ametnikke nimetab 

Winstanley rahvavaenl as teks, kuna need jutlustavad kunin- 
23­

ga jumalikku päritolu ja hoiavad rahvast haro atuses.

Kuigi kõik Winstanley pamfletid on religioosses 

vormis, on Winstanley oma religioossetelt vaadetelt küllalt­

ki radikaalne, astudes otsu tavalt kiriku vastu välja. 

Raligioose tõe mõistmise allikaks ei pea ta mitte kirja­

pandud õpetust, vaid seesmist häält uskliku hinges. Tõeli­

sele usklikule pole kiriku väline organisatsioon oma kom­

mete ja distsipliiniga üldse vajalik. Winstanley annab

225 samas, lk. 141.

226 samas, lk. 129.

22? samas, lk. 140.
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sümboolse tähenduse ka kogu ristisn mütoloogiale.

Kristus ja saatan ei ek is teer j väljaspool inimest, need 

on inimloomuse jõud, millised võitlevad inimese hinges - 

hea ja kurja jõud, hinge ja keha jõud. Ka taevas ja põrgu 

on olemas inimeses endas, mitte aga kusagil väljaspool. 

Winstanley ütleb, et pole olemas ”... teist jumalat või 

valitsevat jõudu, peale ainsa Õiglase kuninga, valitseva 
2 31 ja eluneva igas inimeses ... V

Kiriklik õpetus jumalast, põrgust ja paradiisist, 

mis ootavat inimest pärast tema surma, ei ole mitte tea­

duse vili, vaid väljamõeldiste, ettekujutiste vili, ^ee 

on vahend, mida vaimul ikkond kasutab lihtsate inimeste 
232 petmiseks, hirmutamiseks ja alistamiseks. " Winstanley 

233 nimetab vaimulikke e i esteks, kes hakkasid petma rahvast;v

Külaltki teravalt on Winstanley oma tö”des kriti­

seerinud juriste ja kohtusüsteemi, öeldes, etnjuristid . .. 

võivad pöörata asja nii, et võidavad ... need, kellel on 

paksem rahakott. *’~igu" mõistmine on ostetav ja müü-
235 dav raha eest’.’"' Tei ai nimetab ta Inglismaad vanglaks 

2^6 ja juriste yanglval vuriteks,'v kuivõrd n°ed seisavad keh­

tivate rahvavaenulike seaduste kaitsel.

Winstanley ütleb, et seadusand? sut mõjutavad aad­

like ja vaimulike huvid, kuna peamiselt nendest koosneb 
237 parlament.*' Siit me näeme, et idealiseeri sugui parlamenti.

231 ,C . möu wauudNAI
232 Омдмм t B.n •) Suwan • • • 1 —r ‘i
233 “uwextuAu i - Млцф^иги --. -
234 samas, lk. 151.
235 samas, lk. 151.
236 samas, lk. 152. 
237 samas, lk. 152.



kuigi see kuninga vastu võitles.

Oma töödes väljendab Winstanley om a suhtumist 

kaubandusse ja rikkusesse, mis on tihedas seoses eraoman­

diga. Kuigi ta ise on tegelenud kaubandusega ( või just 

selle pärast ) , peab ta ostu-müüki, eriti maa ostmist 

müümist üheks vahede allikaksx. Kaubandus on oma olemuselt 

pettua. ”... Ostmine ja müümine on sour pettus, mille teel 

riisutakse ja varastatakse üksteiseslt maad, see teeb ühed 

lordideks ja teised kerjusteks . .. suured tapjad ja vargad 

teeb vangi vai vure iks ja timukaiks väike- tele puhtasidamee 
23 и listele inimestele.”" ' elliseid mõtteid kordab ta mujalgi.

2ee / kaubandus - V. R./ on ebaõiglane asi ... ”, 
.. T 2 39ütleb Winstanley, kuna see rõhumise põhjustajaks. "

Winstanley peab ideaal eks ühiskonnakorraks ühis­

konda, mis põhineks maa ühisomandil. Nii diggerite ideaaliks 

üleüldine võrdsus, mis on rajatud ühistööle ja ühisele maja­

pidamisele. Oma ideaale püüavad nad saavutada rahulikul teel 

nMe saavutame selle mitte relva jõul ... ”, öeldakse pamf- 
” 24 letis ”Lipp, mis on heisatud tõeliste levellerite poolt.

Ka teisal rõhutab ta, et diggerid on valmis võitlema 

oma ürituste, oma õiguste eest, kuid ”... mitte mõõgagax ja 
241 odaga,vaid kõpla ja adraga . ..” '

Fa teistes töödes rõhutatakse diggerite liikumise 

rahlikku iseloomu, mis muidugi näitab liikumise nõrkust. 

Kuigi enamasti räägitakse ümberkorraldu te sellisest utoo­

pilisest teest 3. t. ilma riigi vahele’segamise ta, ilma

238 vird Zo<>
WNUrCL

240 samas, lk. 34.
241 amas, lk. 112



kurjale kuhjaga vastamata, ameti kohati taganeb "ee suund 

idee eest luua sotsiaalsete ümberkujunduste teostamiseks 

11119 riiklik võim, mis on välja kasvandd revolutsioonist ja 

seetõttu esindab rahva huve. S i inkohal ei tohi aga ära sega­

da diggerite ideoloogiat poliitliseeetilise traktaadiga 

"Vabadusseadus”, mis moodu tub omaette tähendusega kirjandns- 

teose. Diggerite jaoks ei olnud revolutsioon ideaal e ühis­

kondliku korraga kehtestamise vahendiks, vaid selle eesmär­

giks oli sellise korra kehtestamine, mis o i enne William 

Vallutajat s.o. maa vabastamine - kõikide õigus maal?.

"Vabadu: seaduses” aga antakse täielik ühiskonna ümberkorral­

duse plaan.
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Diggerid astusid välja ellel ajaloo1i~el momendil 

kui Inglise riigikord oli а1 из tugeden j vapustatud, kui pal­

judel oli veel selgusetu, milline tuleb uue ühiskondlik 

kord, mis vana välja vahetab. Sel ajal tundusid võimali­

kud olevad ka kõige sügavamad sotsiaalsed ümberkujundused. 

Seepärast kõrvuti nn. "agraarse kom unismiga" leiame digge- 

rite teoreetilisest pärandist ka kogu ühiskonna ümberehi­

tamise plaani Winstanley pamfletis "Vabadusseadus" näol. 

Pamflet on adresseeritud Cromwellile, tema kaudu inglise 

rahvale ja kogu inimkonnale. Winstanley teeb Cromwellile 

ettepaneku muuta valitsussüsteemi .t. taastadantõeline 

valitsussüsteem", mida näeme juba pamfleti täie1 ikust 
pe alkirjastki.242

See pamflett kirjutati tegelikult peale diggerite 

praktilise liikumise lüüasaamist lo52.a., Mil Winstanley 

oli muutunud üksikuks utopistiks, ^eega ei saa see olla 

diggerite tegevusprogrammiks. Osa uurijaid peab seda dig- 
243 gerite Liikumise lõppeesmärgiks, aga pigem on see piihen- 

244 duo järeltulevatele põlvedele.

Winstanley astub välja kui tüüpiline utopist, ta 

ei näe enda ees reaalset ajaloolist jõudu, kes oleks võime­

line tema ideid ellu viima ja seepärast pöördub ta kord

.иМД., KL kontotuePSt
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üldise inimliku mõistuse, kord või ude poole, lorde aga 

üksikute mõjukate isikute poole, kes on mil 1 egipärast 
?45 pälvinud tema tähelepanu.

Himetatud pamfletis pöördub ta Cromwell i poole, 

kes tol ajal etendas riigis esimest osa ja soovitas tal 

muuta mitte ainult riigi nimetxust, vaid kogu selle ole­

must. Edasi räägitakse, et kuigi kuningas on ära aetud $1 

ole veel võim, mida ta esindas, hävitatud. Veel ei ole 

maa ja vabadus saanud nende omand eke , kes ohverdasid
Г) ДГ

selle eest elu." ' Mitte Cromwell ega tema ohvitserid ei

võitnud kuningat, see sai teoks ainult tänu 1 ihtsate ini-

meste toetusele, kes neid aitasid, kas võitlusest vahetult

osa võttes või töödates kodu? arm?e jaoks. Järelikult 

peaks võit tooma kõikidele võrdselt hüvesid. Cromwells 

ees on kaks teed; ta võib anda rahvale maa tagasi või ka

mitte. Viimasel juhul tema au ja tarkus hukuvad pöördu­
. , 247matul t.

Peale sellist prohvetlikku sissejuhatust loeb 

Winstanley üles pahed, mille allz kannatab rahvas. Need 

on kokkuvõttes järgmised: 1) vaimulikkude mõju rahvale ei 

lakka, 2) paljud preestrid on vabaduse vaenlased, paljud 

on isegi monarhia pooldajad, 3) kümnist võetaks ikka veel. 

Selle punkti juures peab veelkord rõhutama, et Winstanley 

ei osanud ilmselt hinnata. Cromwelli klass iol emast, sest 

viimane kui nusaadli esindaja sai ise suure sisse tüheku

245 Сшаих-ЩгСи, H>., 4ukt^<ikeu#- u^i*«aoi gwuyuc..cp.6;
245 , C.} Mösokk-c nou da Ny ... м-р l€| 

247 samas, lk. 132.
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kümnis est.

4) kohtunikud, teost v d ci usemõistmist n . u 

varemgi, oma suva jär "i.

5) Seadused on jäänud endisteks, r hv le vi enuli- 

keks, Linult nimetus tuninga seaduslon asenda tud nir.ietause- 

;a urii isesdusi .

6) Majanduslik ebavõrdsus on vä s suur, endiselt 

rõhuv, d oma-vendi“, ni d neu vad neilt cõi k-

võimalikke feodaalsete rentide t sumist, t javad neid 

ära kogukonna maadelt jne. Linn ..des r hv- s kannat b liialt 
248 kõrgete teetollide, turumaksude jne. »11. f "

kommunistliku korri detailid! huvit V: d utorit 

ilmselt vähem, neile on vähem tähelepanu pööratud, roh­

kem a/a arutlusi. Uue ühiskonna plaani esitab ta alles

lates neljandast peatikkist. Esismesed kolm UVabadussea - 

duse” peatükki on pühend tud uurimusele, milles seisn.eb 

t eline vabadus. See seisneb selles, et inimene saa ks 

vi bait kõike, mida eluks Vi jab, ühesõnaga maad cui toot-

249t õe line V DedUS . '"

Sissejuhatavas osas rää ;ib Winstanley üksik Ajaliselt x 

vi litsuse olemusest ja sellest, millele üks või teine 

valitsusvorm tugineb, millest on tulnud (III ptk.).

Uue ideaalse riigi loomise utoopilises pl anis on 

märgata te tud materialistlillte elemente. Sellele viitab 

. see, et t püh i

duslikule ja sotsiaalsele küljele. Kõige aluseks peab

K48 •< I U ^|AUoi4p.*#VU4A<
249 Uu Испилили, •, Лйлйфлып. ... Up ^|0
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t n jandusliklcu , teri tu urit - v -

deerimist. Ta ütleb, et b ... teeline vabadus seisneb 

vabas maa kasutamises .. , kuna sellest sõltub ini­

mese toidu ja muude elatusv ihendite saamine. Winstanley 

formuleerib ka reegli, Mkes ei tee tööd, ei pea ka sööma”, 

öeldes, et kuigi uues rii is so b kehtima ileüldine 

võrdsus jo sasdused on ühised, ei tähenda see, et need 
о 52

-uUulsid к neile, kes ei tee tööd. " "

Tuleviku ühiskonnas peab eelkoi ;e hävit<:ii kau- 

iuse, ostu j müü '

nimetab kaubandust teket inimkonn . pattulan ; siniseks. K 

siin esitab Winstanley к ub nduse v; stu s: mud .r, u. endid , 

mis eelmist es ki pamflettides,. nin^ m±aa on puudutalud 

Ica Käesoleva töö eelmises peatükis.

Parima 1 henduseni kujutab t. korda, kus k .ob ost 

ja müülc, kus iga pere ко ;ub Si ki ihisesse aita, kus i_..le

saaksid vabariigi he; ks viljakamalt töötada ja tuua 
25? roh :em kasu kui seni. "

Kuigi kca ub; ndus on keelatud jn puudub r ha , loeb 

Winstanley siiski..: vajalikuks kaubavahetuse teiste maa- 

de^a - seega on keelatud erak; ub. ndus ja. kehtib välis- 
05 ub nduse riiklik monopol.

250

252

255

ЧиилмиилЛи! E) • t LgAowuru nauuudwueiu - cp 
,

2,2.2
Cwawucu, 5 ■ . - uovn - 
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Erilist piiri Winsti nley11 käsitöö ja põllumajanduse 

r. hei ei ole. Tööstusel uues ühiskonnas on väiletööstuse 

iseloom s. o. selline iseloom, milline oli omane autori- 

£ egse Inglismaa tööstusele, kus olid laialt levinud 

d tsentraliseeritud manufaktuurid, millistes töö .te. ;i väike­

tootja - talupoeg oma põhitöö kõrval. Tööstus on seotud 

perekonnaga.

Käsitöölised saavad materjali ühiskondlikest ladu­

dest. Valmistooted annavad nad omakorda spetsiaalsetesse 

kauplustesse s.t. rõivad r ivakauplus se, mütsid mütsi- 

kauplusse jne.. I perekond saab sealt tooteid vast: - 
2 56 vait vajadusele ilma tasuta.

eega toob Winstanley siin esile kommunistliku 

printsiibi “igaühelt tema võimete kohaselt, igaühele 

tema vajaduste järgiu. Vastavalt vajadusele jaotamine vii- 

tabki sellele, et Winstanley süsteemi näol on meil tege­

mist kommunistliku utoopiaga.

Seega tootmisel ei ole ühiskondlikku iseloomu, 

jaotamipe aga kannab ühiskondliku, puht-kõmmunistlikku 
257 iseloomu. ' ee vastab täielikult teadusliku kommunis­

mi teooriale. Kuid praktikas on raske v het teha sotsia­

listliku süsteemiga, kuna allikate terminoloogia on sa­

geli vaieldav. Enamus nouko ,ude autoreid kasutavad neid 
- - 258vordseina.

Prduktide j materjalide vötmine ühiskondlikest 

kauplustest ja neisse valmistoodete andmine toimub täies­

ti sõltumatult teineteisest, kusjuures ei tehta mingeid 

254 5~uc* i -o -i СсциМдл-уд! и ^uUoit^ArvuiA.. - er 
- > v Cauotuui {b ., enu 4vVu - ulo co Luu wuyuta ♦ - «y 6 3

- -,Coquauu 43» (41n<-ixuKU* r, .<t> ,uag“vuu 300.. -
AeM0.9—o M^vTUJLVvL ewan.,,,, 1 e,rp,hC. -q0qcp. heompe,--e- —detee 
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arvestusi e " Tootmise ja nõudmise võimalik vastuolu 

välditakse järgmisel viisil; oletatakse, et i; töövõi­

meline ühiskonnaliige kulutab kindla hulga tööd. Kui ta 

teatud ja jooksul teeb tööd vähem kui peaks, siis võetake 

se kasutusele vastavad abinõud alates järelva; ta j«- märkue 

sest kuni rangemate karistusteni. Samal printsiibil toi­

mub к . maa harimine ja s agi koristamine. Seega on töö 

kohustuslik ning ühiskonna, antud juhul kogukonna piires 

organiseeritud, mitte aga individuaalne. "

Winstanley rääkides ühiskondlikest ladudest ja poo­

didest, ei loe ometi õigeks kommuuni, 1 ;e ühistamist. 

See, et ühiskondlikud hooned kuuluvad kõijile, ci tähenda 

veel, et inimese enda maja kuuluks kõigile, et kõik võik­

sid seda oma äranä ,emise järgi kasutada. Inimesele jääb 
26 maja ikka ;i eraomandiks nagu ka kõik see,mis seal sees on. 

“Kulgu kogu maa ja kõik varud kuuluv: d kõikidele perekon­

dadele, iga perekond peab elema eraldi nii nagu nüüdki, 

ja. maja, naine, 1; psed, kogu sisustus, mis kaunistab maja, 

kõik mida inimene võtab varudest oms perekonna v jadusie 

rahuldniniseks, moodustab sele реге^ошл. Olaldi ja eule 

nulcud selleks, el uä ranu__ u_. kasutaks sed U* kirjutab 

Winstanley.

Teisal lubab Winstanley k^ kariloomi pidada eraoman- 
,265 diks.

Winstanley astub välja ka selliste väärarvamuste 

vastu, na ;u va lit seks tuleviku ühiskonnas laiskus, ühis- 
. . , . . i д -i • i 264naisepidamine je ebaseaduslikus.

----  — . .. .. in’!
259 , 3^. -ouowUa u o—wetamue •• F ’ 5
260 ur,b., - upono couuuuyua erh * 5
261 “uwcsawu Lgaunvu AZLdxAiAMVC «• • Lh"p 
262 samas, lk, 224.
265 samas, lk. 528.

H ,
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Winstanley ei kujuta tulevikuühiskonda ette ilm 

võimuta, kuid see peab senisest radikaalselt erinema. 3ee£ ■ 

ei ole Winstanley tsentraliseeritud võimu vastane, vaid 
265 ainult sellise Vimu vastane, mis rohul rahvast.

Winstanley peab parimaks vabariiklikku korda, kus 

:Õik metnikcud on V lit, vad. Winstanley tõest b pila It 

vabariikliku V.: litsusvormi eeliseid monarhistliku ees. 

Monarhiat võrdleb ta maanteeröövli ;a, kuna see võtab ära 

maa ühelt os .lt inimestelt. Monarhia tekkis Winstanley 

arvates kahel teel: vallutuslikul, mida eespool on vaadel­

dud ja poliitilisel teel s.t. vala poliitika abil n- 
■ 

nestus suruda rahvas orjusesse. ~ Vabariiklik valitsus . 

seevastu juhib maad ilma ostu js müügita ja kehtestab 

uuesti vana õiguse-ja rahuriigi, teeb kõik inimesed maa 

peal vabaks. 1 1 Vabariikliku Valitsuse alus seisneb 

üldise vabaduse seadustes, millised kindlustavad elatus- 

vahendid kõigile inimestele, et nad saaks! elada vabaduses 

ja rahulduses. See v litsus ei sõltu ühest isikust 
. ... . . 269voi isikute .grupist.

Vabariikliku valitsuse kõik ametnikud peavad 

olema valitavad, muidugi ilma vä i valla ja intriigideta. 

Ka igasugune valimiskampaania ning ühe või teise kandi­

daadi poolt või ко. kandidaadil iseenda poolt a iteerimi- 
270 ne on keelatud.

265 Ouauueuu 6., Чикемлилхл touuuutue-eP 6­
266 пилил- wauduemt eP

267 samas lk. 255.
268 samas, lk. 251.
269 samas, 1 :. 258. 
270samas, lk. 552.



Ametiisikute te/evus eab olema suun tud 

nende heaks, kes nad valis, n ... siis on nad ausad ja 

õig Ised vabarii gi teenrid ja siis ... v. litse! r 7m...iä271 

Winstabley peab vä a tähtsaks seda, et 7ik 

ametiisikud i-;l aastal ümber valitaks, la arvab, et kui 

. metiisi cud on ki ua sellisel kohal, millise ;a ” ... on 

seotud austusav ldused ja tähtsus, muutuv d na c oistlikeks, 

haklcavad püüdlema isikluku heaolu, & mitte üldist vaba- 
272 dust.** Siinkohal. 600b Winstanley vendluseks toreda 

võrdluseks: kui vesi kaua seisab, t: rikneb, kuid vool v 

vesi on niiti värske. '

Selline amatiisikute i .. aastane vahetamine 

välist. Ъ nitte inult katse oma positsiooni säiliti da 

kasvõi teiste v esuse ja orjuse . rvel, vägiva Ila teel, 

v id teeb ka ametiisikud tõeliselt ausateks j; püüdli­

keks. № d teavad, et teised, kes tulevad pesle neid, 

vt . tavad läbi nende tegevuse ja kui nad ei ole ieti te- 
о 74 ;utsenud, saavad nud aristada. '

Küsimusele , kes võiva d vt lidu ja v lituks 

saada v bnrii;i i meteisse pc"rab linstanley küllaltki 

suurt tähelepanu. Jiguse valitud saada võtab ta ära1 mitte 

ainult joodikutelt ja vä;a hrim tutelt inimestelt n. õ. 
' 9 

nantiühiskondlikelt inimestelt; , v,.id ka poliitilistelt

vaenlastelt. Poliitilisteks vaenlasteas on к ik need, 

kes on huviti ud mon rnist. lleed jätab ua ulma mitce 

^71 . 445е.
2/2оашаз, ko 249» 
2 / а S ü s , j_-. 2 4 9 • 
^./4 samas, 251. 

275samas, lk. 2pi
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ainul U passiivsest viia Ka ..^ьд.лзез1 valimis oi uses t • - * - 

Selle inimeste rupi piiritleb ta küllaltki täpselt. Esi­

teks kuuluvad, siia need, kes toetasid kuninga armeed vi 

kuulusid ise sinna ja seega võitlesid, ”... üldise vaba- 
277duse kehtestamise VaSUU . . .h . Teiseks kuuluvad siia ka 

kõik need, kes ostsid ja müüsid vabariigi mand, sest sel­

lise tegevusega näitasid nad end olevat kunin like huvide 

pooldajad,^70 vabariikliku vabaduse vastased.

Siin me näeme embrions alses astmes ” ... m/tet
279 *tööti j te diktatuurist . ..b ' on elnud 3t-noi.

Tõepoolest esineb Winstanley’ 1 vihje selle kohta, 

et oleks hea kui ametiisikud oleksid va esed, kuid ta lubab 

võimu juurde kõiki, kes on rahuarmastavad, targad ja au­

sad, sest siis sa. va d kcehtesta tud seadusi täita ns ü oma 
4- 280tahet.

Üldse Winst nley • rutab küsimust keda valida 

kr unis pikalt ja rõhutab, et tuleb kaaluda nende omadusi, 

võimekust ning ka iseloomu, eelistades rahliku iseloomuga 

inimesi. V lids tuleb neid, kes kannatasid kunin- võimu 

all, kuna heed tunneksid kaasa inimestele, kes kcannatav d 

ükskõik millise orjuse lii i all.valida soovit b neid, kes 

on riskinud oma varandusega ja elu-;a, et vabastada maa
281

orjusest. Ühesõnaga võimu juurde lubatakse kõiki 

neid, kes on võidelnud kuninga vastu ning kelle isiklikud 

omadused seejuures on sobivad. See välistab põhiliselt 

ainult vana aadli. Siit näeme, et pole päris õige rääkida 

2/e samas, la* 2pz.
277 samas, lk. 252.
278 samas, lk. 255.
279 OmQwokt,g., -VX^lbAH. vuwuWAA-TP ьг

254.
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Winstanley arusaamisest töörahva diktatuuri V jadusest.
Winstanley näeb ette külla Itki к r ;e anusetsen- 

suse: riigiametnikud tuleb valida üle 40-;. staste inimeste 

seast, kuna need, on rohkem ко enud ja mehisemad. "" ~ 
283

Valida võivad kõik mehed alates 20 eluaastast. 3ee,;;a ei ole 

Winstanley valimissüsteem eriti demokraatlik.

Kui valitakse vaene inimene, siis tuleb talle 

maksta palka ühistest tagavaradest, See on vajalik esial u, 

kuni t-eline v ba dus on sa. vute.tud.1 T Ilmselt instanley 

oletas, et tuleb mingi ülemineku periood kaasaegse korra 

‘ms poolt pr j

mille kestel hakkab kehtima valimisil use piiramine 
285v este toetamine. '

"Vbadus seadusel neljas peatükk pn pühenda tud 

riikliku corralduse kirjeldamisele. Rii^i põhilüliks on 

perekond. Pereisa on seega najju ai im ühiskondlik ametnik.

Põhilisteks adminstrztiivseteks ü :susteks on t 1

, . Kõikide admins tzztiiv-

üksuste metnikud on ühise ürituse teenistuses j osvs d 

üksteist itama. Alamates dminstri tiivsetes üksustes on 

sellisteks metnikeks r hulooja, neli järelva tajat, s dur, 

timukas, tööliste järelva taj . ._r. hv zoni / s: kohtunikud, 

i lamate adminstratiivüksuste rahuloo jad, järelva tajud ja 

sõdurid. Kõik nad koos moodust ivad krahvkonna senati ja 

kohtupalati, KotAu rii ;i ulatuses näh ese ette jär ;mised 

instituudid: parlament, v b..rii i ministeerium, postiülem

as, lk, 255.

283samas, lk. 352.

284 s mus, lk. 255.

га^С^сидмНлиГ , 3, Huuenuunu eouuuykuyue Erp • 62
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m
 D)

. 286jä r me e,

Iga.] ametiisikul on omad kohustused. Pereisa peab 

hoolitsema oma laste eest, Õpetama neid, ta ei Lohi lubada, 

et lapsed elaksid laiseldes vaid peab sundim neia cöotam 

Rahulooja ülesandeks on juhtida antud piirkonna 

asju, kaitsta üldist rahu, 1. hendada tüliküsimusi, 

püüda vastaseid lepitada. Rahulooja peab jälgima ka teiste 
j -i 288ametnike tood.

Järelvaatajaid peab olems nelja liiki, kellest 

i<;& liik tegeleb eri küsimustega: esiteks vallvur, kes 

tegeleb isikute vaheliste varanduslike tüliküsimustega, 

tema on rahulooja esimene abiline. Ta esmaseks ülsndels 

on püüda tülisid ära hoida jn pooli lepitada, kui lepta- 

mine õnnestub, saab süüdlane järelvaatajalt noomituse. 

Kui süüdlane järelvaataja mõjutamisele ei allu, siis an­

nab järelvaataja sõduritele käsu viia see kodanik rahu- 
n . . . 289looja juurele.

Teiseks järelvaataja, kes tegeleb käsitöödega. 

Ta peab jälgima, et noorsugu antaks ко ;enud meistrite 

käe alla õppima. Tema ülesandeks on Jälgida inimeste tööd 

nendes majades, kus tegeletakse selle lcäsitööga, mis on 
2е 0 tema .via, sest ga. cäsitöoharul on oma järelvaataja.-' 

_ Q91Sama nähalse ette ka põllumajanduses. "

Kolmandaks järelva tajad, kes peavad kontrolli­

ma, kas jätkub eri käsitöötooteid ja kontrollima ladude 

286 (Ъ) aadiphuui . .. cop, .
287 samas, lk. 258. 
288 samas, lk. 261. 

. .2.
290 samas, lk. 265.

291 samas, lk. 266.
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29? 
töötajaid.

Neljandaks, järelvaatajad, kelle hulka kuuluvad 

kõik üle 60 aasta vanused ünimesed. Need on üldj ärelvalve 
29?teostujad. " Kõiki jäzelVasUajäid vaixuakse igal aastal 

uuesti.

Igal aastal valitakse ametisse ka sõdur, kellel on 

küllaltki suured volitused. Rahuajal peab ta kaitsma ame­

tiisikuid, igasuguste korratuste puhul ning korrarikkujaid 

toimetama ametniku juurde. Ilmu käsuta ta midagi teha ei 

...

Tööde järelvaataja kohustuseks on jäi rida cõiki, 

keda kohus on karistanud vabaduskaotusega. Ta peab karista­

tuid tööle määrama ja nende tööd kontrollima. Kui mini 

isik ei taha töötada, võib järelvaataja anda sellele vähem 
295 süüa ning persta nuudiga. "

Kohtuniku kohuseks on ära kuul; ta к ik kohtusse 

tulnud asjad. Kodanike vaheliste lahkehelide puhul peab 

ta mõlema poole avaldused läbi vaatama ja mõlemad pooled 

ning tunnistajad ära kuulama. See peab toimuma ■ valikuil 

protsessil.”" Sellega kindlusxtatalse asja objektiivne 

uurimine ja õiglane karistus.

Nagu eelpool Öeldud, moodustatakse igas krahvlon- 

nas Senat või kohtunike palat, mille koosseisu cuuluvad 
~ 297kohtunikud, rahuloojäd, järelvastajad ja sõdurite salk.

292 samas, lk. 268.
295 s ama s , lk. 270.
294 samas, lk. 272.

5 . . .
296 samas, lk. 275.
297 samas, lk. 277.
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Kokku tullakse neli korda aastas- võ veelgi з geda ini, 

kusjuures istungid peetakse iga kord ise krahvlconn hur- 
p9g^5S. Paluti ülesandeks on kontroll Jj järelvalve 15 

ametiisiku üle oma piirkonnas nin ' eksimuste Lnrrul ka ris­

tamine .

Kõrgemaks v?imuor ’ niks on v.barii/i parlament. 

Parloment valit ikse igal aastal, kusjuures ig st linnast, 
999 

- levist ja teistest rajoonidest peal Va-icama 2-3 lii:et.

Parlament jäi ;ib kõikide krahvkondade ps latite 

tegevust, talle kuulub 1ogu võimutäius.'1'' Parlamendi 

esmaseks ülesandeks on kaotada kõik rahva va onulikud sea­

dused, kindluscads rahvale vaba ii aharimise oigus. leiseks 

peab parl^me-t volla vasUu uusi scacus, ш1з vjer em Isid 

rahva olukorda. Кипе seadusue vasuuvOumist peab neid tut­

vustama rahv lo ja alles siis saab vastu võtta seadused 

kui rahvas on need heaks kiitnud." Paralment peab jäl- 

, et kõik, . .

kasutamast, oleks hävitatud. Kui kcogukonni maad on feo­

daalide käsutuses, siis peab parlament need rahv lo tagasi 
302 andma. Puri ment peab ka jal ima, et OSU-miil O-els 

toepoolest välja juuritud. Kaubanduse : . te elejad kuulutab 
303 t< kse rahu ja vabariikliku vslitsuse vaenlasteks.

Parlamendil on õi us ametiisikuid li ristuda j- ta ;andc da 

ma armee kokkukutsumise eest juhtudel, kui seda nõu vad 

välisolud või kui tekib rii ;is eneses ülestõus. Parlament 

298 Samas, lk. 277.

300 s mas, lk. 279.
301 samas, lk. 284.
302 samas, lk. 285.
303 sami s, lk. 285. 



- 87 -

nimeti.b ametisse armee juhtkonna. Purlamendi iilesaime on 

niisiis ühiskondlike asjade juhtimine nii rahu kui ka 

sõj ajal.304

Winstanley süsteemi iseloomustub täielik religiooni- 

vabadus. Kui ;i Winsti nley suhtub ükskõikselt kiriklikku 

organis tsiooni ja kohati ise i ütleb, et vaimulikke ei 
, 505saa õigluse riigis olema,'" toob ta vabariigi ametnikude 

nimekirja ka vaimuliku. Kuid siin on t ülesanded hoopis 

erinevad. Ta v; litkse s-.muti üheks aastaks ja terns üles­

andeks on tutvustada rahvale oiuKuru- aal ( andmed saab 

ta postiülemalt ), lugeda ette* riigi seadusi, millisel 

tegevusel on kcasvutuslik mõju noorsoole. Winstahley peab 

oluliseks, et vaimulik peaks kõnesid teemadel, mis selgi­

taksid ajaloosündmusi, kusjuures esiplaanile tuleb tõsta 

vabaduse mõiste ja rahva heaolu allikad ja näidata, et 

vabadus tuleneb ci ;est valitsusest. Perle ; j.-loo peab 

vaimulik tutvustama rahvale kunste ja teadusi - füüsi­

kat , kirurgiat, astroloogiat, astronoomi t, n vi atsiooni, 

maaharimist jne. V. .hei tuleb puudutada ki moraali problee­

me: armastust, kadedust jne. üldse inimese olemust.-- 

Seega on tema' vaimulikud pi 'em poliit- ja kultuurharidus­

ala tööt jad mitte aga usukultuse teenrid.

Winstan;ey tulevikuühiskonnas on tsentraliseeri- 

. ■ 1­
307 konnas korraga 8 Inimest: 2 inimest i lmalsare kohta.' ' 

Postiülvmate Ülesanded on järgmised: ia kuu pe vdd nd

304 samas, lk. 288.

305 samas, lk. 

306samas, lk. 291. 

307 s-a,i8S, lk. 303.



jõeteed kaudu laiali saatama teated kõidest, ruidi erilist

on juhtunud nende piirkonnas. Need teated koguti kse co :ku 

ja avaldatakse raamatun , mis postiülema tele laiali saa­

d takse. Winstanley nael siin kasu selles, et kui ühes 

maa osa puhkeb mõni taud või näl], tes ksid teised piir­
i , -> . . 308konnad abi saata,.

Armee jaguneb Ъ hte ossa: nn. valitsevaks

armeeks ja sõdivals armeeks. Seerra on üks osa umbes I u 

ühiskondliku miilitsa eest. Valitsev armee peab hoolitse­

ma üleüldise rahu eest riigis. 3iia kuuluvad kolk meti- 

isikud alates perekonnapeast kuni pi r lament aarini. - 
309 - ..

Voitleva armee ulem^.3üj_u uu tingitud välisohu Lke

Oleius olus t, V äliskaria j.e t U.J.. , võimi isuses U. bedi ju 5 

takse ka vabariigi vaenlaste vastu kui need tahaksid 
. ukutada.—-

Winstanley mitte ainult ei lahenda riigi valit-

tähtis riiklikust seisukohast on kasvava põlvkonna oi e 

kasvatamine . Sellele küsimusele on pühendatud V osa utoo­

piast. Winstanley nõuab teatud käsitöö õpetamist ning 

võitleb selle eest, et ei sünniks laisklejaid ja lo; e-

311te > inimesed, mitte aga rumalad laiskvorstid.'

Koolis peavad noored Õ d )ima lu ema ja vabs -

rii ;i se duši mõistma, Õppeaeg kestab seni, kuni noor 
------- ------------- ----------- ----------------------- ------------- --
308 s ■ ,m<.. s , lk. 504.

sama s,
lk. 306-307

311 samas, lk. 314.
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tutvub kolkide kunstide ja keelte, a. Hsnidus oi tule 

kasuks mitte ainult antud isikule, v id ко u vabani! ;ile. 

Tänu haridusele ju oskustele suudavad n d riiki p .nemini 

juhtida. Winstanley n hut ib ühetaegu nii teadusliku kui 

tehnilise к niduse vajalikkust, mis on ette nähtud cõilide- 

le lastele. Kuid tema arvates ei pea olema ühiskonnas 

puhtnaamatulikku Õpetlaste kasti, milline seiskas teis- 
312test Orgemole Ilmselt iinsuemley mõistab Pulluraamacu- 

313
liku, skolastilise tankuse nor-u KÜgi. " linstan-ey 

seob kõiki hariduse vilju ja oskusi praktiliste v. j< das- 

tega. Näiteks keelteoskus on vajalik suhtlemiseks välis- 
3 514riikidega jne. '

Kui noon on Õppinud koolis kui mõistuse küpsemi­

seni, saadetakse ta õppima mõnda konkreetset käsitööd, 

kunsti või teadust, mille; о nad tegelevad kuni neljaküm­

nenda eluaastani. Alates 40 eluaastast võib iga inimene 
315 '

ege-eda miU? ;a soovib.' Winstanley ,pöönat es haridusele 

jt oskustele vä \ suunt tähelepanu, m istab, et inimese кннх 

loovate jõudude arenemine on võimalik ainult seoses 

majandusliku ikke körvaldamisega. "

Ka isiklikesse suhetesse toob Winstenley muud tusi. 

Abielu on täiesti vaba. Iga naine ja i mees on täiesti 

V bad ostu.л; abiellu kellega tahavad, :ui neil vsid õnnes­

tub ärat da armastust selles isikus, cellega tahavad bi- 

elluda. Et ■ bielu sõlmida on vaj lik mõlemi poole nõusolek

512 Мерами Си К, q •, u А- - INS

315 samas, lk. 150.
314 JunenuKvu , D •, Uaakwuu wauuwiV • • H tT
315 samas, lk. 316.
316 •ui i Xl. t uowuuOuueuuwevae Дл.п и«
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З17 'ja tunnist; j; te olem soiu." " haaSV r. Sü Vi d m le luu 

ühiskondlikust 1« ost."'L^’ Seega on ; bielu puht il r lil 

asi.

Sellist uut elukorraldust juhivad uued vabariik­

likud seadused, mis repuleerive.1 nii maahi rimist, produk­

tide säülitamist ladudes, navi ;; tsiooni, ametnike te;e- 

vust, abielu jne. nin ■ mis on suunatud eraomanduse kau­

banduse, laiskuse jr muude taoliste miede vastu. Seadu­

sed on ära toodud IVabadusse: duse” viimases pea tükis ja 

ja nad võti vd lühidalt kokku eelneva teksti, Eismest kcorda 

sotsiaalse motte ajaloos on kommunistliku ühiskonni idee 

antud mitte jutustusena corrast, mis eksisteerib kusagil 
.. n 319 fantastilisel maal, vaid ..etuxise seaciuse Drjeku- naol.

Seaduste eesmärgiks on rohkem küll kasvatamine kui 

karistamine . Rängemaid isikuvastaseid kuritegusid karis­

tatakse ulammas hamba va stul printsiibil: 65 See kes lööb 

oma nasbrit saab ise timuku.lt löögi, caotab silma vi stu 

silma, annab elu eest elu.u- Üldiselt on seadused 

küllalt humaansed - van i enne kohut ei panda j: kaebe­

aluse käitumine enne kohtuistungit võib 11 ristust tundu- 
321 vait pehmendada. " Ainult -Ui on t ep emist surmi a, pan­

nakse kurjategija enne kohtu toimumist van i-22

Kellel on mõistetud vabaduski otus, see rõivastatak- 

se valgesse villasesse relvasse, et t.. er liuks teistest. 

Süüdimõistetud jäävad järelv;utajt käsutusse ning pe v. d

P17 duuenuKuu, t> • J Aouuuhoet • •• .<trp ЪЧо
318 samas, lk. 340.
319 Cnauuluuuu t , Meuenuunu - LU1M4H enuuuuvnguq • • • et) 45
320 , • • ( ivpPau-kw Пг( ...

.. .
322 s mas, lk. 273.
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323 tegemi raskem; d tööd kui Vi bade

Winst nley pro ramm on utoopiline nin kohati 

naiivnegi, kuid tolle aga'kohta oli ta1 väga progressiiv­

ne iseloom. Winstanley’ d tuleb pidada inglise utoopilise 

sotsialismi alusepani jaks. Winstanaley oli ülemineku 

perioodi to„el.,ne ja see on näh« tem mi ilmavo testki. 

Sellest ei ole seda täiuslilkust, mis iseloomustab XVIII 

sa j e kommunist e-ratsion&list e. Tema süsteemi ajalooline 

piiratus seisneb lohes ideede ja nende e 11 ur kenda mise

1* See pole ,

sest korrast tingitud. Praegu ei ole mõtet hakata 

kritiseerima tema praktilisi nõuandeid ja näit ma nende 

ebatäiuslikkust need puudujäägi on täielikult seiet.: tavad 

tema kaasaegse ühsikondlikcu korraga. Me v ime ainult 

imetleda tema teravat pilku ja terviklikke arutlusi, 

olles üllatatud tema sü/ vast arus; misest oma epohhi 

ühiskondlikest suhetest. Teooria väärtus ei seisne ju 

selles, kas rakendati kae otsekohe ellu või ei õnnestu see.

323 samas, lk. 334.

324
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Inglise kodanliku revolutsiooni ajal toimunud 

talurahvaliikumistest tuleb disgerite liikumist pidada 

üheks tähelepanuväärsemaks nähtuseks. Seda mitte liiku­

mise ulatuse pärast, mis iseenesest ei haaranud kaasa 

eriti laiu rahvamasse, vaid nende ideede ja eesmärkide 

tõttu, mille täideviimine oleks tähena nud revolutsiooni 

edasiviimist, süvendamist.

Liikumise nõrkuseks oli selle rahulik t e, vusmeetod, 

püüd kurjale kurjag mitte vastu panna. Kuid teiseltpoolt 

tuleb arvestada, et di^^erite vähese arvu juures ei oleks 

tulnud vägivallame et odite tarvituselevõtmine kõne Ila ,i.

Disserid kaitsesid vaeste maatute talurahvakihtide 

huve jr. lootsid oma olukorde parandada põllumajanduslike 

kommuunide loomise teel, kus pidid teostuse leidma nende 

ideaalid ühismaast ja ühisomandist.

Digserite nimega on seotud k: nende juhi Gerrard 

Winstanley utoopia MVabadusseadusn, mis on na u di gerite 

teistes pamflettides esitatud ideede edasiarendus konk­

reetse programmi näol.

Marksismi klassikud on utoopilist sotsialismi (kommu­

nismi) väga kõrgelt hinnanud, sellelt baasilt on välja



arendatud nende teadusliku kommunismi teooria. Marksismi 

klassikud on võtnud utoopilistclt süsteemidelt üle ja 

edasi arendanud põhiideid, samal ajal kritiseerides nende 

süsteemide utoopilist iseloomu, näidates, et utoopiline 

sotsialism ei suuda levids kapitalismi arengu seadusi 

e a seda ühiskondlikku jõudu, kes võiks saadi uue ühis­

konna loojaks.

Isikukultuse ajal oli pandud kahtluse alla Lenini 

töö marksismi kolmest allikast ja kolmest komponendist, 
_ 525 ut OOpnistesse süsteemidesse suhtuti põlastuse 3. " 

Luid on selge, et tuleb hirnu ts utoopilise sotsialismi 

unistuste reaalset sisu ja näha sidet utoopiliste sotsia­

lismi humaansete ideede ja töötavate masside ekspluateeri­

mise vastase võitluse vahel.
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